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”Med denna kunskap engagerade jag mig mer 
för att utrota korruptionen på förskolan.”

”Landet, marken, kan ge oss allt vi behöver.” 

”Jag bygger nu ett hus med tre sovrum och 
jag planerar att förse huset med solceller.”

”Idag har traktorn inte bara förenklat hennes 
liv utan också blivit en inkomstkälla.”

MOLDAVIEN – Modiga föräldrar bekämpar korruption i skolor

EL SALVADOR – Kvinnor bekämpar diskriminering och 
fattigdom med hjälp av entreprenörskap.

MALAWI – Framgången startade med fem getter

INDIEN – Hon plöjer framgångar och utmanar normer 
med ny teknik

Det här numret av Medmänsklighet innehåller IM:s verksamhets-
berättelse för 2023. Bakom oss har vi ännu ett år som präglats 
av kriget i Ukraina, men också av en ny kris i Gaza med både ett 
enormt lidande och stora politiska konsekvenser. Det har också 
varit ett år med fortsatta utmaningar mot demokrati runtom i 
världen, men även med ljusglimtar som de stora förändringarna i 
Guatemala. Om detta och mer berättar vi på de följande sidorna. 
Tack till alla som stöttat och hängt med oss under året!
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Omslagsbilden: Maimi Pun deltar i en Farmer Producer 
Group i Kapurkot, Nepal. De har förbättrat jordbruket med 

nya metoder och genom påtryckningar fått myndigheterna 
att investera i en ny väg, elektricitet och vattenledningar. 

Foto: Erik Törner.
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A uktoritära idéer och nationalism  
fortsätter att sprida sig över världen.  
Det leder till hotade eller till och  
med avskaffade demokratier och det 

leder till krig. Vi ser hur demokratin i världen 
fortsätter backa, 2023 för 17:e året i rad. Vi ser 
hur civilsamhället och människor som står upp 
för mänskliga rättigheter hotas och begränsas. 
Vi ser hur krig tillåts bli lösningen. Vi ser dessa 
tendenser i världen, i Europa och i Sverige. 

Det är sorgligt, men nödvändigt, att i en 
summering av året prata om ett resultat av 
människans sämsta sidor: krig. Kriget fortsätt
er i Ukraina och är när detta skrivs inne på 
sitt tredje år och det är väldigt svårt att se ett 
slut. Effekterna av de pågående bombningarna 
av Gaza är svåra att ens föreställa sig. I slutet 
av 2023 hade runt 20 000 människor dödats 
i Gaza, en majoritet kvinnor och barn. Och 
dödstalen har vuxit betydligt sedan dess. Två 
av våra partners verksamheter har utplånats 
av bomber, deras medarbetare har dödats eller 
flytt. IM har försökt bidra där det går genom 
akuta insamlingar till både Ukraina och Gaza. 
Det har gett i alla fall några människor bland 
annat skydd och akut medicinsk vård.

Ojämlikhet mellan kvinnor och män är 
fortfarande ett globalt problem och kvinnors 
och hbtqipersoners mänskliga rättigheter är 
fortfarande inte garanterade. 

Samtidigt finns det ljuspunkter. I El Salvador  
har våra partners fortsatt kämpa mot den frukt
ansvärda abortlagstiftningen. Under 2023 drevs 
frågan till den Interamerikanska domstolen för 
mänskliga rättigheter där El Salvador nu ankla

gas för brott mot de mänskliga rättig heterna, 
vilket kan komma att påverka lagstiftningen.  
I Nepal har det efter lång kamp blivit lagligt  
för samkönade par att ingå äkten  
skap. I Sverige finns ett stort och kanske till 
och med ökande engagemang för både demo
krati och klimat: Vi ser hur engagemanget i  
IM fortsätter öka med fler medlemmar och 
under 2023 med en ny lokalförening i Luleå. 

Vad gäller demokrati så finns det även där 
länder som går i rätt riktning. I Guatemala har 
ett demokratiskt val kunnat genomföras och ett 
fredligt maktskifte har skett. Mycket tack vare  
en stark mobilisering i civilsamhället. 

2024 har kallats ett globalt valår. Indien, 
Ryssland, USA och EU är några av de som går 
till val. I Indien går den hindunationalistiske 
Modi till omval. I Ryssland är oppositions
politiker fängslade eller dödade. I USA ser 
demagogen Donald Trump ut att vinna pre
sidentvalet. I EU riskerar högerextrema och 
auktoritära partier att få ökat inflytande. Det 
riskerar att bli ännu värre innan det blir bättre, 
men IM fortsätter enträget sitt arbete för en 
rättvis och medmänsklig värld

LEDARE

Martin Nihlgård, generalsekreterare
martin.nihlgard@imsweden.org
Tel: 0704-10 03 09

Det kommer att 
bli ännu lite värre  
innan det blir bättre!
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Det här är IM
IM grundades av den 27-åriga Britta Holmström strax innan andra världskriget bröt ut, som en reaktion på den 
tidens auktoritära och fascistiska krafter. Sedan dess har IM kämpat för en rättvis och medmänsklig värld fri 
från fattigdom och utanförskap. Men vi kan inte göra det utan engagerade människor – som du.

Ingen ska leva i fattigdom
Alla människor ska kunna försörja sig och leva 
värdiga liv. Därför arbetar vi för ekonomisk rättvisa 
genom att stötta exempelvis sparlånegrupper för 
kvinnor och yrkesutbildningar för ungdomar med 
funktionsnedsättningar.

Ingen ska leva i utanförskap
Vi arbetar för social rättvisa, vilket betyder att vi 
vill se demokratiska samhällen som respekterar 
mänskliga rättigheter och värnar mångfald. Det 
gör vi bland annat genom att jobba med att stärka 
kvinnors rättigheter och ta kampen i hbtqi-frågor.

Alla ska ha motståndskraft i 
klimatkrisen
De som drabbas hårdast av klimatkrisen är de som 
har bidragit minst till att orsaka den. Vi prioriterar 
därför dem i vårt arbete för klimaträttvisa där vi 
stöttar utbildningar i hållbara jordbruksmetoder, 
skapar alternativa inkomstkällor samt värnar om 
klimatsmarta lösningar.

• IM grundades 1938 och är en religiöst 
och partipolitiskt obunden organisation 
som arbetar globalt för en rättvis och 
medmänsklig värld.

• IM är en medlemsorganisation där lokal-
föreningarna utgör stommen i medlems-
demokratin.

• IM är en antirasistisk och feministisk 
organisation.

Här arbetar vi
Sverige, östra Europa, 
södra Afrika, Sydasien, 

Centralamerika och 
Mellanöstern.

Hur vi arbetar
Vi arbetar tillsammans med lokala och regionala 
partners, och med dem som utsätts för orättvisa.

Alla ska ha motståndskraft i Alla ska ha motståndskraft i 
klimatkrisenklimatkrisen
De som drabbas hårdast av klimatkrisen är de som 
har bidragit minst till att orsaka den. Vi prioriterar 
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5 897 medlemmar

12 lokalföreningar
(vi välkomnar Luleå som 

ny lokalförening!)

Cirka 500 
volontärer i Sverige

Kvinnor och 
ungdomar i 

centrum – för 
starka samhällen 

och en jämlik 
framtid.Vi bidrar till 

fem Globala mål
BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA
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Mellan-
östern

Att få sin första lön
Jordanska 31-åriga Duha har Downs syndrom, men de 
som idag arbetar med henne kallar det Love Syndrome. 
Hon fullkomligen utstrålar glädje och omtanke.

Det har dock inte varit så enkelt för Duha genom livet. 
Personer med Downs syndrom och intellektuella funktions
nedsättningar lever med omfattande stigmatisering i Jorda
nien. På landsbygden där Duha växte upp fanns mängder 
av begränsningar och stängda dörrar. Personer med Downs 
syndrom sågs ner på och hölls helst avskilda och isolerade, 
för de sågs som personer utan mening eller värde.

– Jag var rädd hela tiden. För min egen hälsa och för 
vad som skulle hända Duha om något hände med mig, säger 
Nusairat, Duhas mamma. 

– Men vi var så stolta över Duha, vi ville att hon skulle 
vara en naturlig del av vår familj som alla andra.

Duhas föräldrar kände att deras dotter hade kapacitet, 
och för att förändra situationen fl yttade de till Amman, 
Jordaniens huvudstad. Där visste de att det fanns institution
er och organisationer som kunde ge Duha bättre möjlig
heter. Där hittade de till slut SANA, en av IM:s partner
organisationer i Jordanien. SANA kunde erbjuda träning 
och arbete för personer med Downs syndrom. 

Och så kom det sig att Duha faktiskt efter en tid 
började jobba.

De senaste tre åren har hon varit anställd på restaurangen 
Firefl y Burgers. Först gjorde hon enklare uppgifter, sedan 
började hon göra allt mer, från att laga mat till att ta beställ
ningar direkt från kunder.

– Jag älskar mitt jobb! Det bästa är mina vänner, min 
arbetsledare, och att jag kan hjälpa andra, säger Duha.

Berättelsen om Duha är ett exempel på hur SANA:s 
yrkesprogram fungerar, som genomförs tillsammans med 
IM. Idag jobbar Duha varje dag, som alla andra. Hon har 
en anställning, arbetstider, semester, anställningsavtal. Som 
alla andra. Hon är omtyckt och får den respekt hon för
tjänar från sina kollegor.

Duha utanför sin arbetsplats med 
hennes jobbcoach Amala.
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1 AI-baserat 
"vålds-index"
har tagits fram av vår partner 7amleh i Palestina. 
Det är ett verktyg för att upptäcka hatpropa ganda 
på hebreiska över alla sociala medieplattformar. 
Uppgifterna visas på Hurr, en elektronisk platt-
form som övervakar, dokumenterar och följer upp 
digitala rättigheter för palestinier. 

60 unga kvinnliga 
aktivister
i Jordanien har utbildats i medborgerliga och 
politiska rättigheter samt fått kunskap om nya 
val-lagar och dess konsekvenser, jämställdhet 
och politiskt deltagande. 

– Jag brukade alltid tycka om personer med Downs 
syndrom, men jag tyckte nog mest synd om dem. Men 
idag, efter att jag har lärt känna Duha, har mitt perspek
tiv fullständigt förändrats. Det här är personer med stor 
kapacitet, goda hjärtan, och goda intentioner, säger Duhas 
kollega Amal.

Hamza, en annan kollega lägger till:
– Jag kan inte på något vis se att Duha är en börda för 

någon, och det gör mig förbannad när någon talar om 
henne på det viset!

Duha tjänar idag pengar, och köper allt hon behöver 
själv. Att arbeta har också givit Duha självförtroende och 
självkänsla. Hon är idag social, har många vänner, är aktiv 
på sociala medier med stora mängder följare på exempel
vis Tiktok. Hon tillverkar smycken, har varit i Syrien på 
bowlingtävling, och mycket mera.

Duha är en produktiv, aktiv del av samhället. Och det 
började med kontakten med SANA, och hennes jobb. 

Duha minns hur det var i början.
– Jag minns min första lön. Då bjöd jag mamma på 

lunch.

Text: Erik Törner & Sereen Yaseen
Foto: Sereen Yaseen

Duha med hennes kollega Amal.
På hamburgerrestaurangen Firefl y Burgers 
arbetar Duha bland annat i köket.

Duha är respekterad och omtyckt av kollegorna, bland annat Hamza.

För Amal (t v) har arbetet tillsammans med Duha förändrat bilden av 
personer med Downs syndrom

”Jag älskar mitt jobb! Det bästa är mina vänner, 
min arbetsledare, och att jag kan hjälpa andra.”
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Idén dödades inte  
av bomberna
Tänk dig att du vaknar upp en dag och 
hela ditt liv, ditt arbete och dina dröm-
mar, är helt förstörda och reducerade 
till grus och damm. Det är tyvärr inte 
ovanligt i dagens Gaza, där det är en 
sanning för nästan hela befolkningen. 

För IM:s partnerorganisation Ajyal Associa
tion for Creativity and Development är det 
också en fruktansvärd sanning.

Abdallah Sharsharah, huvudansvarig för 
Ajyal, försöker beskriva hur han tog emot 
nyheten att byggnaden och verksamheten 
var helt förstörd.

– Det var en chock. En väldigt stor 
chock. Hela gatan var förstörd. Förstörda 
byggnader, och överallt bråte, träd, brinn
ande bilar. Och när jag tittade upp på vårt 
hus som genomborrats av missiler saknades 
trapphuset så vi fick försöka klättra in i det 
som fanns kvar.

Abdallah försöker förklara vad han såg 
därinne, men det är svårt.

– Av det som fanns kvar var inget som 
det skulle, dörrarna var bortsprängda, 
fönstren krossade, rum sönderbrända … 
Det var en syn som inte riktigt går att 
beskriva i ord.

Ajyal började som en idé 2003 och fort
satte i begränsad skala fram till 2019 då det 
fick ett lyft som en inkubator för kreativitet 
och entreprenörskap med IM:s stöd. Ajyal 
utvecklade flera program med syfte att skapa 
arbete åt ungdomar i Gaza, där möjligheter
na annars är väldigt få. Konst och kreativitet 
har varit viktiga inslag, likaså initiativ för att 
påverka hur klimat och miljöfrågor hante
ras och diskuteras i samhället. Även jäm
ställdhetsfrågor har lyfts, och genom bland 
annat podcasts har man nått ungdomar med 
relevanta frågor på nya sätt.

Bakom utvecklingen låg massor av  
hårt arbete.

– Detta var ju mer än en arbetsplats, 
det var ett andra hem, berättar Malak Al 
Shawwa, en av grundarna till Ajyal. 

För både Abdallah och Malak har Ajyal 
varit en viktig del av deras personliga histo
rier och liv, och därför är det extra svårt att 
ta in det som skett nu. 

Men det är byggnader som är förstörda. 

Ajyals kontor efter en 
av bombningarna.

”Ungdomar är 
alltid början 
och roten till 
förändring, 
och deras roll 
och initiativ 
bör alltid 
vara högsta 
prioritet”

MELLANÖSTERN forts. 
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Inte idén. Så Ajyal tänker börja om igen, 
från början.

– Vi förlorar så mycket i detta krig. 
Vänner och älskade, liv och hem. Men 
ungdomar är alltid början och roten till 
förändring, och deras roll och initiativ bör 
alltid vara högsta prioritet, säger Malak.

Abdallah tittar på de förstörda träden 
framför byggnaden. Det gror redan nya igen.

– Precis som träden, säger han.
– Ajyal kommer att fortsätta och växa igen.

Text: Sereen Yaseen & Erik Törner
Foto: Sereen Yaseen

När vi tittar tillbaka på 2023, ser vi ett turbulent år, 
men kan du berätta lite om IM:s verksamhet i 
Jordanien och Palestina före krisen i Gaza?
– Vår värld blir aldrig densamma igen efter oktober 2023 
men innan dess var det ett väldigt livligt och hoppfullt år. Vi 
arbetar med att stärka civilsamhället, med ekonomisk och 
social rättvisa, med ungdomar och kvinnors rättigheter, och 
särskilt utsatta grupper som exempelvis personer med funk-
tionsnedsättningar. 

Du är ansvarig för verksamheten i regionen, 
det måste ha varit en svår period?
– Det har förstås varit väldigt påfrestande. Många hamnade 
i total chock efter attackerna i Gaza och vi trodde ju inte det 
skulle fortgå så här länge. Vi talar om en monumental huma-
nitär katastrof, hungersnöd, försvinnanden, fl yktingar, otaliga 
övergrepp. Vi trodde inte heller att Sverige, som var första 
EU-land ut att erkänna staten Palestina, skulle överge oss nu 
när vi behövde stödet som mest. Våra partnerorganisationer 
har drabbats på olika vis, en del har drabbats av dödsfall och 
fl era har fått sina lokaler helt förstörda. 

Hur har personalen mått genom allt detta?
– Alla är olika och reagerar olika. Några hade svårt att sova, 
blev deprimerade, andra var utåtagerande – allt är beroende 
av vilken typ av människa man är. Det var en utmaning för 
mig själv att hålla mig lugn, fokuserad och balanserad. Men 
jag försökte omvandla känslorna av frustration och ilska till en 
produktiv energi. Vi har genom att prata mycket lyckats stötta 
varandra, och dessutom agerat som stöd åt våra partners.

Vi har många givare som stöttat våra akuta 
insatser i Gaza. Kan du berätta lite vad vi har gjort?
– Det är väldigt svårt att nå in med humanitärt stöd då områ-
det är stängt. Men genom Palestinian Medical Relief Society 
(PMRS) har vi en partnerorganisation som genom mobila 
team jobbar vid fronten och i fl yktingläger. De har varit väldigt 
modiga och verkligen nått ut dit stödet verkligen behövs. Jag 
vill passa på att tacka för stödet vi får. Att känna att vi har det 
stödet är väldigt viktigt.

Text: Erik Törner
Foto: Eman Siam

Eman Siam, 
Regionchef för IM 

i Mellanöstern

Förstörda fönster, förstörda väggar, förstörda instrument 
– Ajyal måste försöka börja om från början.

För Malak Al Shawwa är Ajyal mer än en arbetsplats.

Abdallah Sharsharah, ansvarig för Ajyal.
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Östra
Europa
Modiga föräldrar bekämpar 
korruption i skolor
I Moldavien kämpar föräldrar för barns rättigheter 
och mot korruption i utbildningssektorn. Med stöd 
från IM:s samarbetspartner Parinti Solidari gör de 
sina röster hörda.

I Moldavien står utbildningsinstitutionerna inför stora 
utmaningar. Korruption och våld är en del av vardagen. 
Aktivt engagemang från föräldrars sida ses som en avgörande 
faktor för att bekämpa dessa problem och driva på en positiv 
förändring. Sedan grundandet 2016 har föreningen Parinti 
Solidari blivit en ledande kraft i arbetet med att värna om 
barnens rättigheter i landets skolor och förskolor.

Kunskap ger styrka
Evghenia Bordeianu, mamma till Alexandru, 6 år, och 
Sofi a, 1,5 år, delar med sig av sin erfarenhet: 

– Jag har lärt mig att varje institution har en budget
som alla kan granska. Med denna kunskap engagerade jag 
mig mer för att utrota korruptionen på förskolan.

Genom att delta i Parinti Solidaris utbildningsprogram, 
utrustades hon med kunskapen att stå emot korruption och 
att stärka transparensen inom utbildningssektorn.

Transparens leder till förändring
År 2023 blev Evghenia Bordeianu utsedd till ”Transparens
ambassadör” i en tävling som arrangerades av Parinti Solidari. 
Det var ett tydligt erkännande av hennes ansträngningar att 
övervaka och rapportera om korruption och ekonomiska 
oegentligheter. 

10  medmänsklighet nr 1 / 2024

”Med denna 
kunskap engagerade 
jag mig mer för att 

utrota korruptionen 
på förskolan.”

Evghenia Bordeianu tillsammans 
med dottern Sofi a.
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Hon refl ekterar över sin resa: 
 – Efter att jag hade vägrat att ge pengar som gåvor till för
skoleadministrationen började både jag och mina barn att 
bli trakasserade. Men tack vare utbildningarna visste jag hur 
jag skulle reagera och stå upp för sanningen.

Framtidsutsikter och samarbete
Under ledning av föreståndaren Ala Revenco har Parinti 
Solidari inte bara stärkt sin position genom strategiska 
partnerskap utan även genom att skapa medvetenhet och 
utbilda föräldrar och elever. Revenco betonar vikten av 
stödet som starka partnerskap ger: 

– IM är bland de få fi nansiärer som stödjer organisa
torisk utveckling. Vi fokuserar särskilt på områden som 
antikorruption och fi nansiell transparens.

Föreningens arbete och dess medlemmars engagemang 
skapar en stabil grund för att bygga en mer transparent 
och ansvarsfull utbildningsmiljö i Moldavien, där barnens 
rättigheter kan börja stå i centrum. Genom fortsatt dialog 
med myndigheter och utbildning av föräldrar och barn 
strävar Parinti Solidari efter att säkerställa att varje barn får 
en rättvis och fullständig utbildning.

Text: Cristina Rosca, Youth Media Center/Suntparinte.md 
& Malin Kihlström
Foto: Gabriel Encev, Youth Media Center

  

36 ungdomar
(20 flickor och 16 pojkar) med 
funktionsnedsättningar i Moldavien 
fick utbildning och nya kunskaper 
som ledde till att de fick anställningar 
och inkomst. 

12 000 
människor
 (och 68 husdjur) som flytt undan 
krigets Ukraina har inhysts i Zahyst 
transit-center under året.

Evghenia Bordeianu berättar om sin kamp 
mot korruptionen inom skolvärlden.
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Från humanitär 
hjälp till långsiktiga 
lösningar
Fler än 12 000 personer på flykt undan 
kriget har fått hjälp hos IM:s ukrainska 
partner Zahyst. Idag pågår arbetet 
för att hitta långsiktiga lösningar 
för dem som inte har några hem att 
återvända till.

 – Sedan den 24 februari 2022 har vi 
totalt ställt om våra verksamheter, tagit 
fram en ny strategi och har en ny väg 
framåt, berättar Mariia Nikitina på 
IM:s partnerorganisation Zahyst som 
har sitt kontor i Chernivtsi i västra 
Ukraina. Fram till Rysslands fullskaliga 
invasion var Zahysts fokus att arbeta 
för ett tillgängligt samhälle för alla, 
med särskilt fokus på människor med 
funktionsnedsättningar.

– Den 25 februari 2022 satte vi upp 
ett transitcenter på vårt kontor och 

samma eftermiddag tog vi emot de 
första familjerna som kom från Charkiv 
och Kiev. Efter att de hade vilat hos 
oss åkte de vidare mot gränsen. Från 
den dagen har vi haft en strid ström 
av människor som har stannat hos oss 
kortare eller längre tider. Volontärer 
har lagat mat, blåst upp madrasser, 
bäddat och tvättat. Och människor har 
donerat mat, hygienprodukter, kläder 
och skor.

12 000 personer och 68 djur
Med stöd från IM höll Zahyst sitt 
transitcenter öppet under 455 dagar, 
fram till 25 maj 2023. Under den 
tiden fick över 12 000 personer och 
68 djur (från katter och hundar till 
chinchillor och ödlor) hjälp under sin 
flykt undan kriget.

– Vi har tillhandahållit både direkt 
humanitär hjälp som mat och filtar, 
men också hjälp med att hitta perma
nent boende, försörjning och att ordna 
specialtransporter för människor med 
funktionsnedsättningar.

 

Utbildningar för barn och ungdomar
Sedan maj 2023 har organisationens 
fokus på att hitta långsiktiga lösningar 
för människor som tvingas leva som 
flyktingar i sitt eget land.

 – Vi stöttar människor så att de 
får förutsättningar att bygga upp sina 
liv igen. Vi erbjuder utbildningar i 
jobbsök, projektledning och kommu
nikation, men vi ger även psykologiskt 
stöd och arbetar för att människor i 
olika utsatta situationer ska komma in 
i samhället. 

–  Speciellt barnen lider av omställ
ningarna, och då framför allt barn med 
funktionsnedsättningar. Vi har därför 
tagit fram olika utbildningsprogram 
anpassade för barn och ungdomar, i 
bland annat engelska, ekonomi, sexual
kunskap och matlagning. Vårt mål är 
att alla ska bli trygga, självständiga och 
kunna se med tillförsikt på framtiden, 
säger Mariia Nikitina.

Text: Malin Kihlström

ÖSTRA EUROPA forts. 
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Under 2023 har er region fortsatt dominerats av kriget 
i Ukraina. Hur har det varit att leva med det?
– I början hoppades vi att kriget skulle ta slut men när vi gått in 
i 2023 fortsätter det och man blir van. Samtidigt gör man planer 
för hur man ska kunna ta med sin familj och fl y landet om Ryss-
land kommer även hit, säger Olga, som liksom Iuliana befi nner 
sig i Moldavien.

– Man lär sig också att värdera livet, vi hör från våra partners i 
Ukraina att de förlorar så mycket, de förlorar kollegor som dör. 
Varje dag man slipper springa till bombskydd och fl y för sitt liv 
är man tacksam, säger Iuliana. 

Hur är våra partnerorganisationer påverkade av kriget 
och i vilken utsträckning fortsätter arbetet som förut?
– I Moldavien har många arbetat med humanitärt stöd och delvis 
ställt om, men de har ändå fortsatt med långsiktigt arbete. Det 
har stabiliserats något jämfört med turbulensen när kriget bör-
jade, många jobbar idag med långsiktiga strategier för att stärka 
sina egna organisationer, förklarar Olga.

– I Ukraina ser vi hur viktigt det är med samarbeten och rela-
tioner som baseras på förtroende och delade värderingar. Där 
vet våra partnerorganisationer att de kan ställa om från lång-
siktiga insatser till akuta insatser med vårt stöd. De är trötta 
och pressade. Av många andra organisationer tvingas de att 
leta efter kvitton för redovisning av små inköp samtidigt som 
det brinner av bomber på gatan utanför. Samtidigt är det så att 
problemen som de arbetade med före kriget inte har försvunnit. 

Vad har varit positiva höjdpunkter?
– När jag tittar tillbaka på vad vi gjort blir jag så stolt och glad, för 
jag kan se vilken skillnad vi gör och jag kan se vilken bra organi-
sation IM är. Det är viktigt för mig personligen i min övertygelse 
om att det vi gör är så viktigt, säger Olga.

– Jag ser hur vi ger kraft och röst åt våra partnerorganisationer 
och det är det viktigaste resultatet, säger Iuliana.

Text: Erik Törner
Foto: Privat

Programhandläggare för 
IM i Östra Europa

 ”Vi stöttar människor så att 
de får förutsättningar att 
bygga upp sina liv igen.”

En av sovsalarna på Zahyst transitcenter.
Foto: Zahyst

Mariia Nikitina är en av grundarna till 
IM:s partnerorganisation Zahyst som 

har hjälpt över 12 000 personer på fl ykt. 
Foto: Malin Kihlström

Iuliana 
Samburschi

Olga
Canaly



Central-
amerika

Fattigdomen har minskat och livsvill-
koren förbättrats. Kvinnoorganisa-
tioner på El Salvadors landsbygd har 
fått tydliga resultat med sina insatser 
för ett hållbart jordbruk.Samtidigt 
får kvinnor kunskap, status och 
självförtroende, vilket gör att de kan 
ta upp kampen mot diskrimineringen 
i landet – steg för steg, ett frö i taget.

IM har partnerorganisationer över stora 
delar av El Salvador. Många av dessa 
verkar mot diskriminering och brister 
i jämställdhet, något som i El Salvador 
tar sig många uttryck. Från världens 
strängaste abortlagstiftning till en 
utbredd machokultur där kvinnor och 
fl ickor lever med många begränsningar.

Men det fi nns organisationer som 
förändrar detta. I staden Suchitoto, 
hos en av dessa, fi nns Josefi na del 
Carmen Pineda.

Josefi na tar en paus från arbetet med 
sina grödor, ler stort och förklarar:

– Entreprenörskap är som att plan  
tera frön, det krävs uthållighet, dedi
kation och en stark tro på att alla olika 
saker kan gro och växa. Kvinnor har 
möjligheten att inte bara leda samtalet 
om de här frågorna, utan även det verk
liga arbetet.

Josefi na är en passionerad talare, en 
outtröttlig entreprenör och en kämpe 
för jämställdhet. Dessa egenskaper har 
hon utvecklat och använt som medlem 
i La Casa de Las Mujeres de Suchitoto 

(CMS) – vilket översätts ungefär till 
”Kvinnornas hus i Suchitoto”.

Suchitoto är en vacker gammal stad 
en dryg timmes resa ifrån San Salva
dor, El Salvadors huvudstad. Miljön 
skiljer sig från den urbana miljön i 
huvudstaden, och här, i vad som var 
spanjorernas huvudstad i El Salvador, 
möts man av kullerstens gator och 
koloniala byggnader. 

CMS grundades, likt många 
rörelser i regionen, efter att 90talets 
blodiga inbördeskrig tog slut. Under 
sitt paraply samlar de fl era verksam

heter, från barnmorskor till lands
bygdsutveckling och utbildning i 
jämställdhetsfrågor på skolorna. Målet 
för CMS är att bekämpa och bryta ner 
alla begränsningar som kvinnor möts 
av; orättvisor som ligger bakom såväl 
hälsoproblem som fattigdom.

De har lyckats förbättra livskvalitén 
och levnadsstandarden för kvinnor i 
Suchitoto, och de har skapat ett mer 
jämställt samhälle. 

Josefi na menar att det är kombina
tionen av insatser som är framgången.

– Landet, marken, kan ge oss allt 

Kvinnor tar strid mot diskriminering och 
fattigdom med hjälp av entreprenörskap
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Josefi na del Carmen Pineda 
i hennes hem.
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vi behöver. Genom ekologiska od
lingar kan vi skapa hållbara jordbruk 
och få inkomster, men också stärka 
byarnas förmåga att odla sitt eget 
själv bestämmande och välmående. 
Ökad jämställdhet följer med varje 
frö vi planterar.

CMS rekryterar kvinnor till sina 
verksamheter löpande. Josefi na fi ck 
kontakt för tre år sedan och har varit 
en aktiv deltagare sedan dess. 

– Vi fi ck utbildningar, deltog i 
workshops om förbättrade metoder 
för odling, och därigenom väcktes en 
nyfi kenhet hos mig som blev början 
på en ny resa. De nya kunskaperna inne

  

1 500 
kvinnor
i fattiga områden i Guatemala 
har fått ekonomiskt stöd för 
att föda upp boskap, höns 
och grisar så att de kan 
förbättra familjens kost samt 
öka sin motståndskraft mot 
klimatförändringar.

25 
personer
med funktionsnedsättningar 
i El Salvador har fått stöd 
att ta sig ut i arbetslivet och 
arbetar idag bland annat med 
kundtjänst, packning och 
lagerarbete.

bar stora förändringar för mig och min 
produktivitet, med nya kunskaper och 
metoder för kompostering, diversifi e
ring av grödor, och nya inkomstgivande 
produkter som chokladtillverkning. I 
byn blev vi mer hållbara och långsiktiga 
genom dessa tekniker, och det vi produ
cerar har större ekonomiska värden idag.

Med ökade intäkter följer också ökat 
självbestämmande och självförtroende. 

CMS har därmed genom liknan
de insatser på bynivå, och stöd till 
personlig utveckling som hos Josefi na, 
sått frön till egenskaper som också 
stärker kvinnors rättigheter i stort. 
Samtidigt arbetar CMS med politisk 
påverkan och har en dialog med lokala 
myndigheter för att – där det behövs 
– mot verka diskriminering och stärka 
kvinnors rättigheter.

Både IM och våra samarbetspart
ners knyter ihop olika nivåer, från 
det personliga till det strukturella och 
nationella, och kombinerar olika frågor 
och metoder. Det ökar eff ektiviteten 
och skapar bättre resultat.

Text: Marcelino Secaira & Erik Törner
Foto: Marcelino Secaira.

”Entreprenörskap är 
som att plantera frön, 
det krävs uthållighet, 
dedikation och en 
stark tro på att alla 
olika saker kan gro 
och växa.” 

Josefi na undersöker noggrant sina 
växter, och säkerställer att de inte 
drabbats av exempelvis skadedjur
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stärks genom mobili-
sering och kvinnligt 
entreprenörskap
Ovanför den vackra sjön Lago Atitlan 
i västra Guatemala ligger byn Sololá. 
Här fi nns många aktiva organisation er, 
inte minst fokuserade på att stärka 
ursprungsbefolkningen maya. En av 
dessa organisationer är COINDI, som i 
många år har samarbetat med IM.

Guatemalas långa och blodiga inbördes
krig tog slut i början av 90talet, men 
det löste inte problemen med våld, 
kriminalitet, fattigdom och omfattande 
diskriminering av ursprungsbefolkning
en. Det var ur denna miljö COINDI 
växte fram som en viktig kraft.

I centrum för COINDI:s arbete 
fi nns en stark tro på förändring genom 
gräsrotsaktivism och kollektiv mobili
sering. COINDI driver initiativ för 
att bekämpa fattigdom, skydda och 
utveckla ursprungsbefolkningens 
kulturella identitet och påverka den 
politiska utvecklingen på olika nivåer 
i Guatemala.

Idag är COINDI kända för detta 
arbete i Sololá. Och en person som 
verkligen symboliserar vad det innebär 
är Claudia Raxtún.

Claudia växte upp i Sololá, men 
fl yttade under några år till huvudstaden 
Guatemala City för att försöka tjäna 
pengar. Men hembygden drog henne 
tillbaka, och tillbaka i Sololá fi ck hon 
kontakt med COINDI. 

– Jag lärde mig broderi och gradvis 
fi ck jag fl er nya kunskaper. Genom 
workshops och träning fi ck jag värde
fulla kunskaper i entreprenörskap och 
mer produktiva jordbruksmetoder. Så 
småningom blev jag min egen källa till 
försörjning, berättar Claudia.

Claudia lyckades framgångsrikt 
investera i kycklinguppfödning, som 
innebar att hon idag säljer ägg.

CENTRALAMERIKA forts.

Ursprungsbefolkningen 

Claudia Amelia Raxtún 
på sin gård i Sololá.



En stor omvälvande händelse 2023 var 
valet i Guatemala. Varför var detta val 
så viktigt?
– Guatemala har sedan lång tid tillbaka 
levt med en korrupt obskyr elit som styrt 
i det dolda, och alltid hindrat alla politiska 
utmaningar. När vi närmade oss val i 
mars 2023 fanns ingen tro att det skulle 
bli annorlunda. Men en liten gräsrots-

”Jag har fått möjlighet 
att förbättra livet 
för min familj genom 
entreprenörskap.” 

– Detta möjliggjorde för mig att ex
pandera och diversifi era min verksamhet. 

Vid sidan om de positiva föränd
ringarna som COINDI bidragit med 
gällande försörjningsfrågor har Claudia 
också blivit aktiv i kampen för ökad 
jämställdhet. 

– Jag har fått möjlighet att förbättra 
livet för min familj genom entreprenör
skap. Min drivkraft är att förbättra 
situationen för kvinnor i mitt samhälle 
och säkerställa att vi deltar mer i allt 
beslutsfattande.

Claudia räds inte de stora utma
ningar som fi nns för en kvinna från 
ursprungsbefolkningen i Guatemala. 

– Jag tror att med envishet och hårt 
arbete är allt möjligt.

Text: Marcelino Secaira & Erik Törner
Foto: Marcelino Secaira

rörelse, Semilla, slank igenom och till slut 
överraskade de alla och vann valet. 

Hur reagerade det många brukar 
kalla den ”korrupta eliten” då?
– De började använda juridiska medel 
för att försöka kriminalisera Semilla 
och ogiltigförklara valet. Men då hände 
något ingen hade förutsett – Guatemalas 
ursprungsbefolkning reagerade. Jag blir 
väldigt emotionell när jag tänker på det 
här, för vi känner att vi var med om verk-
ligt historiska händelser. Det var en stor 
medborgerlig folkfest. Genom strejker 
och blockader lyckades man försvara 
demokratin. Tack vare det kunde Semil-
las vinst konsolideras och Guatemala 
fi ck en helt ny typ av politiskt ledarskap i 
form av president Arevalo. Vi i civilsam-
hället har höga förhoppningar, och även 
om det kommer att bli stora utmaningar 
känner vi att vi äntligen – äntligen! – kan 
andas ut. 

Tittar vi mot El Salvador ser det annor-
lunda ut, där har presidenten som 
kallar sig ”världens coolaste diktator” 
blivit omvald. Är du mer bekymrad över 
utvecklingen där?
– Frustrerad är ordet! President Bukele 
är en populist som koncentrerar mer 
och mer makt till sig själv, men folk 
verkar inte bry sig. Genom att slänga 
tusentals unga män i fängelse har 
man lyckats bli av med en del av 
de krimi nella gängen. Men priset är 
enormt högt, rättssäker het fi nns inte, 
opposition tystas och landet lever 
sedan fl era år i militärt undantags-
tillstånd. Detta drabbar också våra 
part nerorganisationer som jobbar 
med ung domar och kvinnors rättig -
heter. Det är farligt. 

Text & foto: Erik Törner

Montserrat 
Deu Pons, 

Regionchef för IM 
i Centralamerika

Claudia rensar ogräs i sin plantskola.
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Södra 
Afrika
Framgången startade 
med fem getter
I Mangochi-distriktet i Malawi fi nns 
det många utmaningar för unga 
fl ickor, och den utbredda fattigdom en 
står ofta i vägen för deras ambi tioner 
att utbilda sig. För Monica Sander 
såg framtiden mörk ut när hon var 
på väg att hoppa av skolan eftersom 
hennes föräldrar inte längre kunde 
betala hennes skolavgifter.

Äldst i en syskonskara på sju barn har 
Monica alltid varit van vid att ta stort 
ansvar. När hennes föräldrar berättade 
att de inte längre hade råd att låta alla 
sina barn gå i skolan bestämde sig 
Monica för att hoppa av sin utbildning 
för att låta sina två yngre bröder fort
sätta skolgången.

– Jag såg inte att det fanns någon 
annan lösning. Jag trodde att det skulle 
vara det bästa för hela familjen om 
mina bröder fi ck utbildning i stället för 
mig, berättar Monica.

Precis när hon skulle hoppa av 
fi ck IM:s partner Centre for Youth 
Empowerment and Civic Education 
(CYECE) höra talas om familjens 
situation. Genom ett IMfi nansierat 
projekt fi ck Monica något som kom att 
förändra hela hennes liv – fem getter.

Betalade syskonens utbildning
Projektet ger fl ickor ekonomisk kraft 
genom att familjerna får getter. Den 
motprestation som krävs är att de ger 
vidare fem killingar till en annan familj 
som behöver stöd. Getterna är av en 
högkvalitativ ras som ger två killingar 
per födsel, och varje get föder killingar 
två gånger per år.

Med inkomsterna från getterna 
kunde Monica gå klart skolan och även 
fi nansiera sina syskons skolgång. Trots 
att hon har gett vidare de fem getter 
som förväntades, samt sålt ett stort 
antal, har hon idag 28 getter. Genom 
avkastningen har hon kunnat diversi
fi era sina inkomster och säljer nu ris, 
kläder och matvaror.

– Jag bygger nu ett hus med tre 
sovrum och jag planerar att förse huset 
med solceller, berättar Monica stolt.

Sparar pengar tillsammans
Vidare har Monica tagit initiativ till 
att främja ekonomisk självständighet 
bland andra kvinnor i sitt samhälle 
genom att etablera sparlånegrupper. 
Grupperna stärker kvinnors ekonom
iska ställning och lägger grunden för 
deras ekonomiska oberoende.

– När det blev känt att jag hade star

  

3 356 barn
har tagits ur barnäktenskap i Zambia under de 
senaste fem åren och genom förebyggande 
åtgärder har antalet barnäktenskap minskat 
med 44 % under samma tid.

1 019 barn
(inklusive 68 barn med funktionsnedsättningar) 
som tvingats sluta skolan (eller aldrig har fått börja) 
har kunnat återuppta sin skolgång i Malawi genom 
kampanjen ”Bring Back Learners to School”.



tat en sparlånegrupp fi ck jag enormt 
många förfrågningar från kvinnor som 
ville gå med. Jag fi ck nästan direkt 
starta två olika grupper och båda 
grupp erna träff as nu på måndagar, 
säger Monica.

Delar ut preventivmedel
Monicas engagemang sträcker sig även 
till området för sexuell och reproduktiv 
hälsa och rättigheter (SRHR). Som 
en lokal ungdomsledare deltar hon i 
CYECE:s aktiviteter och delar ut pre
ventivmedel och informerar ungdomar 
om SRHRfrågor. 

  

För Monica Sander ändrades 
livet helt genom IM:s projekt.

Monica Sander utanför huset hon 
håller på att bygga med pengar från 
getuppfödningen.

– Jag hämtar kondomer på den 
lokala vårdcentralen och sen delar jag 
ut dem till ungdomar i skolor och i 
ungdomsklubbar. Jag delar också ut 
till fi skare som arbetar vid sjön. Innan 
jag ger dem kondomerna informerar 
jag om hur de ska användas och hur de 
kan få tag på fl er, berättar Monica.

Monicas framgångar visar hur vik
tigt det är att investera i utbildning och 
ekonomisk egenmakt för unga kvinnor. 

”När det blev känt 
att jag hade startat 
en sparlånegrupp 
fi ck jag enormt 
många förfrågningar 
från kvinnor som 
ville gå med.” 

Det lägger grunden inte bara för per
sonlig utveckling utan bidrar också till 
jämställdhet och samhällsutveckling. 
Genom att stödja unga kvinnor som 
Monica, arbetar IM för att skapa en 
mer rättvis och jämlik värld, där varje 
individ har möjlighet att nå sin fulla 
potential.

Text: Sam Chibaya & Malin Kihlström
Foto: Sam Chibaya
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Aktivistgrupper, under ledning av unga kvinnor, står just 
nu i frontlinjen i arbetet för jämställdhet, klimatåtgärder 
och social rättvisa i flera länder i södra Afrika. Med stöd 
från IM tar de kampen mot bland annat barnäktenskap  
och könsbaserat våld.

29åriga Loveness Mudzuru är ett exempel på en ung 
aktivist som redan har gjort stora avtryck i arbetet mot 
barnäktenskap. Genom sitt engagemang som forsknings
assistent hos IM:s partnerorganisation Rozaria Memorial 
Trust (RMT), en zimbabwisk gräsrotsorganisation, har 
hon bedrivit påverkansarbete på regional nivå och lyckats 
förändra lagstiftningen.

– Genom att föra fram olika mål vid stora konferenser 
som hålls av African Union och också vid fall i författnings
domstolen har jag bidragit till framtagningen av två nya 
lagar. Den första har ändrat minimiåldern för äktenskap till 
18 år, och den andra har ändrat minimiåldern för samtycke 

till sexuellt umgänge från 16 till 18 år, berättar hon stolt. 
RMT ingår i ett interregionalt samarbete med organi

sationer som CYECE i Malawi och NGOCC i Zambia, 
och alla får stöd av IM. Loveness understryker vikten av att 
unga flickor och kvinnor är med i förändringsarbetet.

– Vi måste jobba för att kvinnor inte längre ses som 
passiva individer som behöver stöd, utan att de är aktiva 
medskapare av lösningar. Unga människor har så många 
idéer och när de får tillgång till de rätta arenorna blir de 
drivande i arbetet för att skapa stora förändringar.

– På RMT arbetar vi för att unga flickor ska få en röst 
i samhället. Det gör vi bland annat genom att se till att 
flickorna får framföra sina berättelser vid stora konferenser 
och möten, säger Loveness.

Text: Sam Chibaya & Malin Kihlström
Foto: Sam Chibaya

Unga kvinnor leder förändringsarbetet

SÖDRA AFRIKA forts. 
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– Vi måste jobba för att kvinnor inte längre ses som
passiva individer som behöver stöd, utan att de är aktiva

medskapare av lösningar, säger Loveness Mudzuru.



  medmänsklighet nr 1 / 2024   21

  

Elmer Dandawa 
– från överlevare till förebild
Efter att ha tagit sig ur ett femårigt våldsamt äkten skap, 
som hon ingick vid 17 års ålder, använder Elmer Dan
dawa i Zimbabwe idag sina erfarenheter för att stötta 
andra unga fl ickor.

– Jag vet vad det innebär att vara överlevare. I mitt 
äktenskap utsattes jag för övergrepp och trauman, både 
fysiskt och psykiskt.

Med stöd från IM:s partner Rozaria Memorial Trust, 
lyckades Elmer ta sig ur äktenskapet och i organisation
ens nhangas (trygga platser för unga kvinnor där de får 
psykosocialt stöd och utbildningar) fi ck hon den hjälp 
hon behövde för att läka i både kropp och själ. 

– Tack vare RMT kunde jag återvända till skolan och 
har nu examen både i vårdarbete och hotell och turism.

Idag har Elmer själv startat två nhangas för RMT i 
närliggande byar. Genom arbetet har hon varit med och 
upplöst sju barnäktenskap, stöttat kvinnligt företagande 
och startat ett fotbollslag för fl ickor.

Text: Sam Chibaya & Malin Kihlström
Foto: Sam Chibaya 

När du tittar tillbaka på 2023, är det något 
särskilt som sticker ut?
– Vi hade vad vi kallade en IM Future Week, vilket var 
riktigt minnesvärt! Vi arbetade och tänkte ihop, och fång-
ade bland annat upp en idé från våra kollegor i Sydasien. 
Mellan regionerna utvecklade vi ett nytt initiativ kring 
ungdomars förmåga att skapa förändring. 

2023 blev det sista året vi arbetade i Zambia och Swa-
ziland, hur kommer det sig att vi lämnar dessa länder?
– Det är tungt att avsluta, även för mig personligen, då vi 
skapat bra verksamhet med bra partnerorganisationer. 
Vi har haft ett särskilt fokus på att stoppa barnäktenskap 
och stärka civilsamhället. När vi gjorde vår nya strategi 
för regionen var vi tvungna att prioritera och fokuserar 
framöver mer på Zimbabwe och Malawi.

När du tittar tillbaka på vad vi åstadkommit i
Zambia och Swaziland, vad har vi lärt oss?
– Att en befolknings behov inte kan åsidosättas! I 
Swaziland fi nns ett förbud mot alla typer av politiska 
protester, men ändå har pro-demokratiska demonstra-
tioner fortgått. Staten har använt alltmer repressivt våld 
och stämplat aktivister inom civilsamhället som terror-
ister. Mitt i detta klimat har vår partner Foundation for 
Socio-Economic Justice (FSEJ) outtröttligt fortsatt sitt 
arbete för att upprätthålla ett fritt och levande civilsam-
hälle. De har skapat och stöttat initiativ som höjt sina 
röster både i landet och regionen. När den egna regimen 
lade dövörat till kunde IM:s partnerorganisationer i Malawi 
istället påverka den malawiska presidenten att uppmärk-
samma frågan. Han lyfte därefter krisen i Swaziland 
inom Southern Africa Development Community (SADC).

– I Zambia vill jag särskilt nämna hur ett dynamiskt 
Young Women Network skapats, och visat sig vara en 
nyckelaktör för att bland annat hitta sätt att arbeta till-
sammans med lokala byäldstar. Modellen kallas nhanga
och skapar utrymmen som är både feministiska och 
generationsöverskridande. Det har varit framgångsrikt 
för att bekämpa barnäktenskap och mycket annat.

Text: Erik Törner
Foto: Zeeya Photography

”Jag vet vad det innebär att vara 
överlevare. I mitt äktenskap utsattes 
jag för övergrepp och trauman, 
både fysiskt och psykiskt.”

Cynthia Simkonda 
Mughogho, 

Programhandläggare 
IM Södra Afrika

Elmer Dandawa har varit med 
och upplöst sju barnäktenskap.



Sydasien
Tonårstjejer 
skapar teater mot 
barn äktenskap 
I Kapilvastu i södra Nepal har en 
grupp tonårstjejer tagit täten i 
kampen mot sociala orättvisor. 
Genom olika pjäser får de folk att 
ifrågasätta gamla sanningar. 

Teater är ett kraftfullt verktyg när 
gruppen Surakshya Kishori Samuha 
försöker skapa samhällsförändring. 
Gruppen stöds av IM:s partner Dalit 
Social Development Centre och sprider 
kunskap om till exempel de negativa 
konsekvenserna av barnäktenskap. 

I en av pjäserna inser en präst att 
det är viktigt att utbilda unga i sociala 
frågor, för att hitta lösningar och inge 
framtidshopp. Prästen börjar kontroll 
era blivande brudpars medborgarskap 
– för att säkerställa att de verkligen 
är myndiga. 

Mamata, som spelar prästen, säger: 
– Nu vet vi att barnäktenskap är 

dåligt och ett brott. Om vi inte hade 
fått kunskap om det genom denna 
grupp skulle vi förmodligen inte ha 
tagit ställning emot det. 

En stor grupp kan inte ignoreras 
En annan deltagare, Laxmi Chauhan, 
sätter ord på styrkan i att vara många: 

– Om bara jag säger något kanske 
inte ens min familj lyssnar. Men om 
vi höjer rösten tillsammans, då hörs 

vi och kan inte enkelt ignoreras. Vi 
stärker varandra och kan skapa posi  
tiv förändring. 

Ett utmärkande drag för gruppen är 
bristen på hierarki. Det fi nns varken 
ordförande, sekreterare eller kassör, alla 
medlemmar är likvärdiga. En medlem, 
Ramroshani, förklarar: 

– Titlar skapar uppdelning och 
när en person ges ett visst ansvar eller 
uppdrag kan andra känna sig mindre 
värda. Vi vill inte ha en sådan skillnad 
och kan göra saker ändå. Vi lärde oss 
om jämlikhet och social diskriminering 
under våra gruppsessioner, och om vi 
skapar hierarkier i vår egen grupp, vad 
har vi lärt oss då? 

Blivit mer självsäkra och orädda 
De har möten var fj ortonde dag, van
ligtvis i 1,5 timme. På mötena pratar de 
om hälsa, hygien, barnäktenskap och 
kastsystemet. Diskussionerna täcker ett 
brett spektrum av sociala frågor och 
speglar deras vilja att förändra.  

Men vägen till egenmakt och påver
kan har inte varit utan utmaningar. En 
del föräldrar ville inte låta sina döttrar 
delta i gruppen. Det har varit ovanligt 
med kvinnligt deltagande i liknande 

Medlemmar i Surakshya Kishori Samuha gör 
teater för att förändra. Mamata (i mitten med 

bok i handen) spelar präst.
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1 656 
kvinnor
och unga människor från 
marginaliserade samhällen i 
Indien ökade sina inkomster 
genom att de fick utbildning 
och nya kunskaper inom 
jordbruk och hantverk.

972 unga 
flickor
och pojkar i provinserna 
Dang och Kapilvastu i Nepal 
har deltagit i utbildningar 
om sexuell och reproduktiv 
hälsa och rättigheter och 
självförsvar. 

aktiviteter och det behövdes ihärdigt 
arbete från bland annat IM:s partner
organisation för att få föräldrar att inse 
gruppens värde.  

I Laxmi Raidas hem fanns dock 
inget motstånd. Hennes föräldrar sa att 
det var bra, om det fanns möjlighet för 
henne att lära sig saker och utvecklas. 

– Efter att jag gick med i gruppen 
har jag blivit mer självsäker och orädd. 
I framtiden vill jag bli lärare. 

Medlemmarna vittnar om hur initia
tivet påverkat på fl era sätt. I gruppen 
har de lärt sig sådant som inte lärs ut i 
skolan, de har fått livskunskap och nya 

färdigheter. Suman, som länge suttit 
tyst, säger plötsligt: 

– Jag kan mer idag och är bättre på 
att ta hand om min hälsa och hygien. 
Jag har lärt mig om sociala frågor och 
sätt att tackla dem.  

– Yngre måste få en chans till nya 
kunskaper – för att kunna tillvarata 
sina rättigheter. 

Påverkar yngre fl ickor 
Ramroshani tror att en grupp som 
deras är särskilt viktig i samhällen där 
fl ickor inte alltid får samma chanser 
som pojkar.  

– Och när vi kliver fram och gör 
något för vårt samhälle väcker det 
stolthet hos yngre fl ickor. De kommer 
att vara ännu smartare och kunna 
uppnå ännu mer! 

Maktförskjutningen som ungdom
arna representerar är ett positivt steg 
i Nepals utveckling.  Tjejerna visar 
att förändring är möjlig, när fl era går 
ihop och försöker åstadkomma något 
tillsammans. 

Text: Mani Karmacharya & Amanda 
Pietersen 
Foto: Mani Karmacharya  

”Om vi höjer rösten 
tillsammans, då 
hörs vi och kan inte 
enkelt ignoreras. 
Vi stärker varandra 
och kan skapa 
positiv förändring.”

Tjejerna i Surakshya Kishori Samuha har fått kraft och mod att våga 
ifrågasätta gamla traditioner. Deras styrka och nya kunskaper är inte 
bara värdefull för dem själva utan för hela samhället. Fr vänster övre 

raden: Suman, Laxmi Chauhan, Punita, Chandani, Mamata. 
Nedre raden: Neesha, Ramroshani, Anita, Laxmi Raidas. 
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Hon plöjer framgångar och  
utmanar normer med ny teknik 

 
Bönder som plöjer fält är en vanlig syn i Indien, men 
kvinnliga bönder som plöjer är mer ovanligt. Durga 
Devi Panwar har vågat utmana traditioner och normer 
– och fått ett bättre liv. 

Uttarakhand är en vackert kuperad men fattig delstat vid 
Himalayas fot i norra Indien. I byn Kafol Gaon skapar de 
terrasserade jordbruken, de frodiga gröna kullarna och de 
små husen en vidunderlig vy som nästan tar andan ur en. 

Här bor Durga Devi Panwar, en 40årig kvinna som vant 
plöjer fälten med sin traktor.  

Fälten har traditionellt plöjts för hand med oxar – en 
uppgift som varit strikt reserverad för män. Vad är Durga 
Devis historia? 

 
Kunde få lån med hjälp av IM:s partner 
Jordbrukare Durga Devi hade från början inte ens övervägt 
att utmana den rådande kulturella normen. 

Samtidigt var hon säker på att ny teknik skulle kunna 
göra lantbruket mycket mer lönsamt. Att det skulle spara 
tid, pengar och fysisk ansträngning. 

Durga Devi har utmanat normer genom 
att köra traktor, och genom det har hennes 
lantbruk blivit mer lönsamt. 

SYDASIEN forts. 
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2023 legaliserades samkönade äktenskap i Nepal. 
Har många gift sig?  
– Nej, det kom inte plötsligt 1 000 personer för att gifta sig, 
utan ett eller två par. För det handlar inte bara om medve-
tenhet och upplysning om lagen men om modet att som 
minoritetsgrupp verbalisera sin rättighet inför en myndighet. 

– Jag arbetar för att IM ska ha en metod för att prata om 
hbtqi-rättigheter med våra partners som jobbar med jord-
lösa lantbrukare och minoritetsgruppers rättigheter.

Var det några hbtqi-framgångar i Indien 2023?  
– I Indien fi nns en tusenårig kultur med transkvinnor, hijras. 
De dyker upp på begravningar, bröllop och dop för att tjäna 
en slant. Men ofta försörjer de sig som prostituerade. Så 
Indien har de facto ett tredje juridiskt kön. Och det fi nns 
särskilda toaletter för transpersoner – det fi nns det ju inte 
hemma i Sverige.   

– Det samkönade förhållandet däremot fi nns det en 
brist på acceptans för. 2023 mobiliserades det för en 
legalisering. Men det föll, mycket på grund av den hindu-
nationalistiska synen på kärnfamiljen. Och på att sam-
könade äktenskap ses som ett påfund från en urban elit 
och västerlandet som ”skulle förstöra Indiens framtid”.   

Vad tänker du mer på när du summerar 2023?  
– Klimatförändringarna. Himalaya smälter. Glaciärerna kla-
rar inte en ökad uppvärmning på 1,5 procent, det berör 250 
miljoner människors vattentillgångar i Sydasien. Det regnar 
och snöar knappt och är så torrt!

– Utvecklingen är otäck. Men tillsammans med våra part-
ners får vi ny kunskap och allierar oss med de som vet mer, 
så att bönder till exempel kan odla andra typer av grödor. 
Men framtidsscenariot är skrämmande.

Vad ger dig hopp och energi?  
– Först och främst att vi är ett bra team med styrka och 
driv. Det är roligt att gå till jobbet! Och 2023 tog IM fram 
prioriteringar med fokus på ungas möjligheter till innovativ 
grön företagsamhet. Det ser vi framemot att jobba med!

Text: Amanda Pietersen
Foto: Malin Kihlström

Så hon tänkte om. 
Med hjälp av IM:s partner Mount Valley Development 

Association kunde hon tillsammans med två andra göra en 
låneansökan till LIC, ett ickevinstdrivande företag, och 
köpa en traktor. 

Idag har traktorn inte bara förenklat hennes liv utan 
också blivit en inkomstkälla. Under lediga perioder kan hon 
hyra ut den till andra bybor. 

Ingen har kritiserat 
I början var Durga Devi förbryllad över hur hon skulle köra 
traktorn men idag är hon säker. Ingen har heller haft några 
invändningar mot att hon som kvinna plöjer fälten. 

Nu vill hennes samarbetspartner också lära sig köra. Hon 
har förut inte haft självförtroendet men när det fi nns tid 
och tillfälle ska Durga Devi lära henne. 

Durga Devis exempel visar att man med hjälp av ny tek
nik ibland kan utmana och övervinna normer. Om Durga 
Devi hade försökt plöja fälten med oxar hade det kanske 
inte omedelbart accepterats av byborna. Men genom att 
köpa traktorn införde hon modern teknik – samtidigt som 
hon bröt en begränsande tradition. 

Text: Mani Karmacharya & Amanda Pietersen 
Foto: Mani Karmacharya 

Med stöd av IM:s partner i Indien kunde Durga Devi 
ansöka om ett lån för att köpa en traktor tillsammans med 

sin granne och samarbetspartner Barfi  Devi, till höger. Maria Kempe, 
IM:s Regionchef i 

Sydasien.



Humanium Metal
Humanium Metal är IM:s initiativ där beslagtagna illegala vapen smälts ner till ny råvara. Intäkterna går tillbaka till 
samhällen som är hårt drabbade av väpnat våld. Syftet med projektet är att minska vapenvåldet i världen och att 
bygga fredligare samhällen. Här är ett urval av händelser under året som gick.

Första nedsmältningen av 
vapen i Malawi
På Nationella dagen för förstörelse av skjutvapen, 28 juli, 
anordnade Humanium Metal tillsammans med lokala 
organisationer i Malawi ett evenemang där över 1 000 
konfiskerade och övergivna vapen förstördes.

IM har genom Humanium Metal tidigare genomfört en 
vapennedsmältning på den afrikanska kontinenten (Zambia 
2020). Tack vare ett gediget arbete med lokala organisation
er genomfördes nu en andra nedsmältning. Den 28 juli, 
på Malawis Nationella dag för förstörelse av skjutvapen 
anordnade IM och Humanium Metal i samarbete med 
People’s Federation for National Peace and Development 
(PEFENAP) och Malawi Police Service ett evenemang i 
landets huvudstad Lilongwe. 1 073 skjutvapen, som bland 
annat konfiskerats från kriminella gäng, förstördes under 
dagen, då även FNpersonal var närvarande.

 
  

1 073 
beslagtagna vapen 

smältes ned i Malawi.

Polisinspektör Happy Mkandawire vid Malawi Police 
Service berättade att några av vapnen har konfiskerats i 
landets nationalparker, vilket visar att de illegala vapnen är 
ett hot inte bara mot människor, utan också mot landets 
rika djurliv.

Genom nedsmältningen omvandlades vapnen till ny 
råvara, och 70 procent av vinsten som genereras från försälj
ningen av Humanium Metal kommer att doneras till lokala 
civilsamhällesorganisationer för att främja deras insatser 
mot vapenvåld.

Texter: Malin Kihlström

Beslagtagna illegala vapen smältes ned till Humanium Metal 
i Malawi på Nationella dagen för förstörelse av skjutvapen. 
Foto: Edward Chaka, PEFENAP, Malawi
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Ungdomar höjer sina röster 
mot vapenvåldet
Ur en gemensam oro för det ökade vapenvåldet i samhället föddes 
en idé bland eleverna på The Workshop School i Philadelphia, USA. 
De kom i kontakt med Humanium Metal och bestämde sig för att 
hitta ett sätt att använda råvaran för att höja sina röster mot vapen
våldet. Tillsammans med sina lärare arbetade de för att designa 
och producera ett hölje tillverkat av Humanium Metal att sätta på 
högkvalitativa mikrofoner.

Partnerskapet växte när HipHop Loves Foundation (HHL), en 
New Yorkbaserad organisation som arbetar med utsatta ungdomar 
genom musik, dans och teknik, anslöt sig till projektet. Tillsammans 
arbetar de nu för att stärka ungdomar och skapa förändring genom 
konstens kraft.

From Boom to Bloom 
– ett konstprojekt för fred
I tre olika workshops, i tre olika länder, har kritor gjorda 
av Humanium Metalpulver använts i konstprojekt mot 
vapenvåld. Vid Harvard University skapade 25 designelever, 
under ledning av konstnären Frank To, konst på temat 
”Survival(ism)” och en av eleverna sa:

”Jag kan knappast förstå att kritan som jag ritar med en 
gång i tiden var ett vapen. Jag vill inte använda något annat 
material i min bild, för på så sätt får jag fram mitt budskap 
på starkast möjliga sätt.”

I El Salvador genomfördes en workshop tillsammans med 
bland annat organisationen Fundación Red de Sobrevivientes 
där 60 deltagare i åldrarna 7–25 år skapade en väggmålning 
på fredstema, och i Lund fick elever vid Katedralskolan skapa 
konst kring vad som symboliserar fred för dem. Lundaelever
nas alster ställdes sedan ut i Stadshallen.

Relationen mellan vapen 
och könsbaserat våld
I augusti stod IM värd för ett sidoevent vid 
Arms Trade Treatykonferensen CSP9 i Genève. 
Där diskuterades kopplingarna mellan köns
baserat våld och väpnat våld samt behovet och 
utmaningarna som uppstår kring att använda 
genus som ett perspektiv i nedrustningsinsatser. 
Paneldeltagarna från bland annat Malawi och 
Nepal delade med sig av både professionella 
och personliga erfarenheter av vapenvåld och 
könsrelaterade frågor.

Foto: Simon Hauger

Foto: Linus Edlund/IM

Foto: Tiyamike Banda
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Möten och samtal när IM och 
Ukrainska föreningen ordnar 
språkfi ka
Det är språkfi ka i Linköping idag, i en samlingslokal i ett 
nybyggt bostadsområde i stadens utkant. I rummets mitt 
står ett stort bord kring vilket det sitter par och småpratar, 
läser, tittar i kokböcker och på kartor. De pekar, skrattar, 
och slår i ordböcker eller googlar efter bilder för att förklara 
för varandra vad de menar. Det fi nns frukt och kakor, kaff e 
och te. Samtalet växlar mellan svenska, lite engelska, och 
ibland ukrainska.

Möten och samtal när IM och Möten och samtal när IM och 

Sverige
En av de som tagit en paus från svenskaträningen är Olek
sandra Savchenko, eller Alex som hon kallas.

– Jag lämnade mitt hem utanför Kiev för ett drygt år 
sedan, berättar Alex, och är här med min son och min man 
som sitter där borta vid bordet, säger Alex och pekar mot 
Volodymyr som är inne i ett samtal med en av de svenska 
volontärerna.

Innan fl ykten bodde de i Kiev.
– Vi hoppades ju att det skulle gå över fort, men insåg 

till slut att vi var tvungna att lämna landet.
Så de kom till Sverige, och här har de försökt använda 

sin talang för att skapa uppmärksamhet åt kriget i sitt hem
land genom bland annat fotoutställningar. 

– Vi vill ju att människor här ska förstå sanningen om 
vad som händer hemma, att de inte går på de ryska lögner
na. Detta är ren och skär ondska och jag önskar att ingen i 
Europa någonsin mer ska utsättas för vad vi utsätts för.

Alex är både arg och ledsen, men förklarar i lugn ton hur 
det har varit att komma till Sverige och hur viktigt språkfi 
kat har blivit.

– Det kommer hela tiden nya fl yktingar, så vi försöker 
hjälpa till på olika vis. Och varje söndag kommer vi hit och 
lär oss svenska.

Språkinlärning är en sak, men den sociala aspekten är 
lika viktig.

– Jag träff ar nya människor här, både ukrainare och 
svenskar.

Svensk-ukrainskt samarbete
Initiativet med svenskukrainska språkfi kan startades av den 
dåvarande styrelseledamoten i lokalföreningen här i Linkö
ping, Tilde Addenbrooke (som bland annat varit sommar
pratare i Sveriges radio). Idag drivs arbetet av bland andra 
IM:s Gunilla Axelsson och Berit Nownahal Cleber.

Gunilla var med från början och berättar mer om hur 
det går till och vad IM:s lokalförening gör.

– Varje söndag träff as svenskar och ukrainare i lokalen vi 
får låna utan kostnad, för att prata och öva på språk, men 
också umgås. 
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Alex och Berit på svensk-
ukrainskt språkfi ka.
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Lokalföreningen samlar också in grejer som de ger till 
ukrainska föreningen.

– De ukrainska fl yktingarna i Sverige får bara 71 kronor 
om dagen i bidrag, och det räcker förstås inte, så vi ger 
en del extra saker som tvättmedel och annat nödvändigt, 
berättar Berit.

Flera av svenskarna som är på plats och språktränar har 
också insamlingar, för att hjälpa till så gott det går. I rum
met står små lådor med saker som samlats in. En radio, en 
låda med köksutrustning och utanför står en cykel. 

IM:s lokalförening har också köpt in böcker och studie
material som man kan låna. 

– Det är många olika personer som kommer och går, 
den ukrainska gruppen förändras ofta för de fl yttas på och 
vet inte alltid riktigt varför, förklarar Gunilla.

Språkfi kat kommer att fortsätta, men i Linköping plane
rar man också för att göra nya aktiviteter.

– Vi försöker hela tiden bli fl er medlemmar och aktiva så 
vi kan göra mer, och nu har vi ett initiativ med en student
förening på Linköpings Universitet på gång. Det ska bli 
väldigt spännande att utveckla, säger Berit.

Text & foto: Erik Törner

  

Brittas second hand by IM öppnade den första 
maj 2023, hur var det?
– Festligt! IM:s generalsekreterare Martin Nihlgård 
klippte band, det var mycket folk och en härlig 
stämning.

Hur kom det sig att du själv blev volontär i butiken?
– Jag anmälde mig efter att jag såg en annons i IM:s 
tidning. Jag är från Lund där IM liksom alltid funnits 
med, och jag kände att skulle jag aktivera mig någon-
stans så skulle IM passa mig. Nu när jag blev pensio-
när var det dags. 

Hur många är ni som delar på ansvaret 
att stå i butiken?
– Vi är runt 25 volontärer idag. Några är nya och andra 
var butiksvolontärer tidigare när IM hade en Fair 
trade-butik på Engelbrektsgatan i Malmö. Engage-
manget är stort!

Hur är det att arbeta som butiksvolontär?
– Väldigt roligt! Det är stor entusiasm bland de som 
engagerar sig, och vi är alla inblandade i alla olika 
delar. Vi packar upp varor, prismärker, står i kassan 
och skyltar. Vi har möte varje månad där vi bestäm-
mer hur schemat ska se ut. Själv står jag en fast tid en 
dag varje vecka.

Hur går försäljningen? Har ni kunder?
– Det går bra, och det beror på att vi fått så positiv 
uppmärksamhet bland annat på sociala medier. Vi 
har fått en profi l som den välordnade affären med bra 
priser. Eftersom vi hade hyra att betala innan allt var 
klart för att öppna butiken så började vi året på minus. 
Men det tog vi igen och slutade året på plus!

Besök Brittas second hand-butik på Möllevångsgatan 
24 i Malmö och följ på facebook.com/brittasbyim

Text & Foto: Erik Törner

Elisabeth Hansson, 
volontär i Brittas 
second hand-butik 

i Malmö

IM syns och hörs
Under hösten deltog IM i flera events för att prata kli-
mat och demokrati. På Frihamnsdagarna i Göteborg 
och på MR-dagarna i Helsingborg kunde besökarna 
snurra på IM:s klimathjul och prata klimatförändring-
ar och klimaträttvisa med IM:s volontärer och med-
arbetare. Vid en lokal föreningsmässa i Falkenberg 
– med cirka 70 deltagande föreningar – fanns IM 
Falkenberg på plats och pratade klimaträttvisa. IM 
var också en av ett 70-tal civilsamhällesaktörer som 
deltog i en demokratikonferens utanför Halmstad 
under hösten. Syftet med samlingen, där över 100 
personer deltog, var att bemöta hoten mot svensk 
demokrati och folkbildning.

Välkommen Luleå!  
Under senhösten fick IM sin tolfte lokalförening när 
IM Luleå bildades. Den nya lokalföreningens upp-
tagningsområde är Norrbottens län, som tidigare 
tillhört IM Umeå. De medlemmar som fick ny lokal-
föreningshemvist informerades via brev.
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Starka insamlingar för 
människor på flykt undan krig
Insamlingsåret 2023 präglades av de 
två krigszonerna Ukraina och Gaza.
   Under temat ”När bomberna faller är 
vi redan där. När dammet har lagt sig 
finns vi kvar.” samlade vi in ekonomiskt 
stöd till våra partners i båda länderna. 
   I Ukraina gick IM:s stöd främst till 
arbete för kvinnor som på olika sätt 
drabbats av våld i skuggan av kriget, 
samt till människor som tvingats fly.

Ett stort och 
varmt tack 

för alla gåvor som 
IM har fått  

under 2023!

   I Gaza stöttade vi vår partnerorga-
nisation Palestinian Medical Relief 
Society (PMRS) som finns på plats 
och ger akutsjukvård. Organisationen 
har mobila sjukvårdsteam både i Gaza 
och på Västbanken.
   Vi vill här passa på att tacka våra 
givare för ert starka stöd och era 
generösa gåvor till dem som drabbats 
av krigen!

Foto: StanFoto: PMRSFoto: PMRS

Foto: PMRS Foto: Stan Foto: PMRS



Lundaloppet – ”Spring för 
en rättvis värld”
2023 var också året då IM för första gången blev välgören
hetspartner till Lundaloppet – det största löploppet i Sverige 
söder om Göteborg. Man kunde köpa en IMstartplats för 
300 kronor extra, där hela överskottet gick till IM:s arbete 
för kvinnors rättigheter.

Arrangemanget har flera lokala partners och sponsorer, 
men IM är den enda ideella organisation som loppet samar
betar med.

– Genom samarbetet vill vi vara med och bidra till det 
viktiga arbete som IM gör. IM är en organisation som har 
stark Lundaförankring och värderingar vi som arrangörer 
också vill stå för. Så vill du göra något gott för din egen hälsa 
och samtidigt bidra till en medmänskligare värld, då ska du 
köpa en IMstartplats, säger Fredrik Montgomery, på IFK 
Lund, som arrangerar loppet. 

Under 2024 kommer samarbetet och stödet till IM att utökas. 

Stort intresse för 
testamentesfrågor
2023 medverkade IM i den nationella satsningen ”Testa
mentesveckan” tillsammans med 18 andra idéburna organi
sationer. Veckan ägde rum i samband med internationella 
testamentesdagen 13 september.  Mycket välbesökta semina
rier kring testamentesfrågor hölls i Stockholm, Göteborg och 
Malmö, samt ett webbinarium online. 

IM fördjupade också samarbetet med juristbyrån Lawly, 
vilket innebär att IM, via vår hemsida, kan erbjuda tjänster som:

• Upprättande av ett juridiskt korrekt testamente  
kostnadsfritt med Lawlys digitala tjänst.

• 15 minuters gratis rådgivning med jurist.
• Förvaring av ditt testamente gratis hos juristfirma  

via IM.

På vår hemsida hittar du mer information kring allt  
som hör ett testamente till.

Göteborg
Lokalföreningen söker en andra valberedare. En person 
valdes om till sammankallande valberedare vid årsmötet 
i februari och vi söker nu dig som vill ha en viktig roll. 
Hör av dig vid frågor eller för att anmäla intresse.  
Kontakt: goteborg.lf@imsweden.org

Jönköping
Vårt språkkafé behöver fler volontärer. Vill du vara med? 
Kontakt: jonkoping.lf@imsweden.org

Linköping
Nya volontärer som vill driva verksamhet framåt tillsam
mans med befintliga volontärer behövs på språkcafé, i 
infogrupp samt i kvinnogrupp som kombinerar språk
träning och hantverk. 
Kontakt: linkoping.lf@imsweden.org

Lund
Vi söker fler volontärer till läxhjälp Klostergården,  
Rådrum Klostergården och Linero samt IMtian  
second handbutik. 
Kontakt: lund.lf@imsweden.org

Stockholm
Du behövs som volontär i eventgrupp som arrangerar 
aktiviteter inom bl a kultur och sport. Syftet är att skapa 
mötesplatser och främja integration. Framåt vill vi också 
fokusera på aktiviteter som kan bidra till ett mer anti
rasistiskt och feministiskt samhälle.  
Kontakt: volontar.stockholm@imsweden.org

Ny valberedning Vi söker dig som är du intresserad 
av att hitta nya engagerade människor, som kan stärka 
IMstyrelsen i Stockholm inför 2025. 
Kontakt: volontar.stockholm@imsweden.org

Umeå
Vi söker volontärer som vill ge läxhjälp på stadsbiblioteket, 
med elever från bland annat Komvux, SFI och gymnasiet. 
Kontakt: umea.lf@imsweden.org 

Bli volontär hos IM!

Följ IM på 
sociala medier

Där får du regelbundna uppdateringar 
från våra verksamheter runt om i världen.

@imsweden.org @imsweden @imsweden
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Foto: Lundaloppet
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Ekonomi 2023
sammanfattning

Intäkter (belopp i tkr) 2023 2022 

Gåvor exkl testamente 39 533 43 786
Testamenten 19 614 14 201
Offentliga bidrag 67 697 75 448 
Medlemsavgifter 606 543 
Varuförsäljningsintäkter 304 197
Övriga rörelseintäkter 1 102 531

128 856 134 706

Kostnader (belopp i tkr) 2023 2022

Ändamålskostnader 105 864 111 867
Varuförsäljningskostnader 216 128
Insamlingskostnader 20 035 18 851  
Administrationskostnader 4 748 1 963

130 863 132 809
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Om verksamheten 
IM är en idéburen medlemsorganisation som arbetar  
globalt i samarbete med andra, för en rättvis och  
medmänsklig värld. Vi kämpar för en värld där  
människor av egen kraft kan ta sig ur fattigdom och  
utanförskap. I vårt arbete utgår vi från de mänsk- 
liga rättigheterna och tar avstånd från all form av  
diskriminering. Vi arbetar för att stärka individers  
egenmakt och civilsamhällens handlingskraft med  
särskilt fokus på kvinnor och unga. Vi ser oss som  
möjliggörare för samhällsförändring där målet är  
full jämlikhet samt en stark och motståndskraftig  
demokrati. Därför främjar vi allas rätt till social och  
ekonomisk inkludering och värnar om ett starkt  
civilsamhälle med utrymme att verka. Vi arbetar  
också för att all förändring ska vara hållbar ur ett  
socialt, ekonomiskt och miljömässigt perspektiv.  
 IM försvarar alltid principen om alla människors  
lika värde och tror på människors inneboende kraft  
att förändra sin situation. I vårt arbete har vi alltid  
ett feministiskt och antirasistiskt förhållningssätt.  
Vi beskriver våra samarbeten som ett ekosystem  
av partners, där alla har olika roller som ser till att 

helheten fungerar. I ekosystemet finns alla de orga-
nisationer som vi på olika sätt stöder med pengar   
och andra resurser, men även aktörer som vi sam-
arbetar med på andra sätt. IM är en likvärdig del i 
ekosystemet. IM samarbetar med partners i många 
olika länder. Under 2023 hade vi partners med for-
mella långvariga avtal i tretton länder: El Salvador, 
Guatemala, Malawi, Swaziland, Zambia, Zimbabwe, 
Moldavien, Ukraina, Jordanien, Libanon, Palestina, 
Indien och Nepal. I flera andra länder hade vi andra 
former av partnerskap och samarbeten. I Sverige har 
vi verksamhet som drivs av IM:s lokalföreningar. IM 
är en demokratiskt uppbyggd medlemsorganisation. 
Högsta beslutande organ är årsmötet som utser styr-
elsen. IM praktiserar representativ demokrati, vilket 
innebär att lokalföreningar står som representanter 
för sina medlemmar och det är genom lokalförening-
arna medlemmar kan påverka. Alla medlemmar är 
kopplade till en lokalförening. En stor del av IM:s 
intäkter kommer från privata givare. Till det kom-
mer bidrag från institutionella givare med Sida som 
enskilt största givare. 

Årsredovisning för  
räkenskapsåret  
2023/01/01 – 2023/12/31

Organisationsnummer 845000-0768

IM innehar 90-konto:
Plusgiro 90 07 06-3
Bankgiro 900-7063

IM:s tidskrift Medmänklighet ges ut till organisationens
givare och medlemmar med minst fyra nummer per år.

IM:s huvudkontor och säte Trollebergsvägen 5, 222 29 Lund
Telefon 046-32 99 30
E-postadress info@imsweden.org
Generalsekreterare Martin Nihlgård 046-32 99 35

imsweden.org

Styrelsen för IM, Individuell 
Människohjälp, avger härmed 
följande årsredovisning.

Förvaltningsberättelse
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Resultat och ställning
IM:s sammanlagda verksamhetsintäkter (gåvor, 
bidrag, varuförsäljning och övriga rörelseintäkter) 
uppgick till 128 856 tkr (134 706).  

Erhållna gåvor från enskilda givare (inkl. testa-
menten), stiftelser och fonder och företag ökade till 
59 147 tkr (57 987), mestadels beroende på att in -
täkterna från testamenten ökade med 5 413 tkr, men 
där det enskilda givandet minskade med 3 398 tkr. 
Utdelningen från Humanfonden minskade något 
och uppgick till 451 tkr (502). Erhållna bidrag 
minskade till 67 697 tkr (75 448), till största delen 
beroende på minskning av Sidabidrag på 3 402 tkr, 
vilket motsvarar 53 procent (56) av de totala verk-
samhetsintäkterna. 

Varuförsäljningsintäkterna avseende försäljning 
och royalty från Humanium Metal ökade något till 
304 tkr (197). Det är fortfarande betydligt lägre 
in  täkter än budget vilket delvis kan förklaras av en 
försiktighet från kunder i att teckna nya avtal, men 
också att avtalade volymer inte uppnåtts. Med anled-
ning av detta har vi under året sett över modellen 
för företagssamarbeten kring Humanium Metal. 

De totala verksamhetskostnaderna minskade 
till 130 863 tkr (132 809), delvis beroende på den 
neddragning av antalet anställda som gjordes under 
våren 2023 samt minskat bidrag från Sida.

Ändamålskostnader (verksamhetskostnaderna) 
minskade till 105 864 tkr (111 867) vilket var 
nödvändigt när bidrag från Sida minskade. Varu-
försäljningskostnaderna för Humanium Metal ökade 
till 216 tkr (128) beroende på ökad försäljning.  
Administrationskostnaderna ökade till 4 748 tkr 
(1 963) och en stor anledning är den omorganisation 
som genomfördes då de tidigare fördelningsnyck-
larna påverkades samt att kostnad för årsmöte och 
styrelse ökade jämfört med 2022. Insamlingskost-
naderna ökade till 20 035 tkr (18 851) beroende på 
nya och utökade satsningar för att öka insamlingen, 
bl a inom området institutionella givare samt påbörjad 
implementering av nytt CRM-system. Ytterligare 
en anledning till ökning av insamlingskostnader är 
den förändring av organisationen som gjordes under 
våren 2023 där vissa personalkostnader som tidigare 
legat på kommunikation och ekonomi nu ligger 
direkt på insamling. 

Till IM:s egna medel öronmärkta för olika 
specifi ka ändamål, ändamålsbestämda medel, har 
avsatts 307 tkr (297) och utnyttjats 307 tkr (1 196) 
och utnyttjats till olika delar av den internationella 
verksamheten.

Resultatet av årets verksamhet uppgick därmed till 
-2 007 tkr (1 897) vilket gav ett totalt eget kapital vid 
årets utgång uppgående till 144 232 tkr (146 633). 

Styrelsen har beslutat om riktlinjer för hur IM:s 
egna kapital skall hanteras. Utgångspunkten är att 

IM ska ha en årsbudget i balans. Det vill säga att det 
egna kapitalet inte ska användas för att fi nansiera 
löpande/ordinarie verksamhet. IM ska ha ett starkt 
eget kapital att använda vid behov. Det egna kapitalet 
ska användas till;

• Strategiska och tidsbegränsade satsningar. 

• Egeninsats för att komma åt fl er institutionella 
givare i linje med vår strategi. 

• Vid oförutsedda negativa händelser kunna 
ta vårt ansvar som arbetsgivare och i stöd till 
partners under en övergångsperiod. 

• Användning av eget kapital ska beslutas av och 
återrapporteras till styrelsen. 

Storleken på det egna kapitalet ska därför uppgå till;

• Minst 70 procent av de totala, budgeterade, 
verksamhetskostnaderna under innevarande år. 

• Högst 150 procent av de totala, budgeterade, 
verksamhetskostnaderna under innevarande år. 

Eventuellt nytt beslut föreslås tas i samband med ny 
strategi och gälla under strategiperioden. Och/eller 
i samband med nytt större avtal med institutionell 
givare.

Väsentliga händelser under 
räkenskapsåret 
2023 var femte och sista året för IM:s femåriga strategi 
med fokus på stark demokrati och full jämlikhet 
för att uppnå ekonomisk och social inkludering 
samt ett fritt och starkt civilsamhälle. Parallellt har 
vi förberett utrullningen av en ny strategi för åren 
2024–2028. Den nya strategin beslutades av styrelsen 
i januari. Kriget i Ukraina har fortsatt haft stor be-
tydelse för vårt arbete i Moldavien och Ukraina och 
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sedan oktober präglar kriget i Gaza också totalt vår 
verksamhet i Palestina-Jordanien. Gaza är i ruiner, 
vid årsskiftet var minst två tredjedelar av bebyggelsen 
förstörd, 80 procent av invånarna på flykt och över 
20 000 dödade. Människor har flytt för sina liv, men 
inga säkra platser finns. Samtidigt har våldet på Väst-
banken trappats upp till nya nivåer. Detta gjorde att 
det långsiktiga arbetet i Palestina inte kunde genom-
föras som planerat och en omställning till mer akuta 
in satser gjordes. Detta präglade också IM:s insam-
lingsarbete under hösten och vintern där fokus var 
krigets offer i framför allt Gaza, men också Ukraina. 

Under året bildades en ny lokalförening i Luleå, 
vilket gör att IM har tolv lokalföreningar. Antalet 
medlemmar har ökat något under året och ligger nu 
på 5 897 (5 859), det betyder att antalet medlemmar 
fortsätter att öka för tredje året i rad. I maj genom-
fördes IM:s nationella årsmöte digitalt.  

Under året har arbetet med en ny ansökan till 
Sida varit prioriterat. Vår formella ansökan skickades 
in till Sida 8 september och under hela året har vi 
haft en nära dialog med Sida relaterat till detta. Den 
nya regeringens reformagenda som ska sätta ramarna 
för biståndets strategier dröjde och beslutades först 
14 december, vilket betydde att det inte fanns någon 
ny strategi för utvecklingssamarbete med det civila 
samhället. Normalt sett hade vi sett fram emot ett 
besked från Sida innan årsskiftet, men något sådant 
kunde, utan strategi från regeringen, inte tas. Det har 
under året blivit tydligt att med den nya regeringen 
kommer vår Sidafinansiering att bli alltmer osäker. 
Redan i januari 2023 kom de första neddragningarna 
med kort framförhållning som gjorde att vi behövde 
se över våra kostnader. 

Måluppfyllelse 
IM har för perioden 2019–2023 satt upp mål inom 
tolv olika områden i de regioner vi arbetar i. Två 
gånger per år bedömer IM, tillsammans med våra 
partners, om vi är på rätt väg och de förändringar 
som skett inom målområdena. Verktyget vi använ-
der heter ”IM Progress Tracker” och fokus ligger på 
att mäta samhällsförändringar. Målen handlar om 
att människors rättigheter ska säkerställas och att 
individer ska organisera sig i grupper för att tillsam-
mans utkräva ansvar av stat och myndig heter. På 
samhälls nivå mäter vi hur lagar och normer tilläm-
pas. Vi mäter också civilsamhällets utrymme och 
kapacitet. Som ett komplement till mätningen har 
IM även samlat in en stor mängd berättelser från 
rättighets bärare och partners. 2023 är det sista året 
på den gamla strategin. Inom IM:s 12 målområden 
har vi nått de flesta av de mål vi ställt upp 2019. 
Där vi ser störst effekt är inom IM:s arbete för social 
och ekonomisk inkludering. Vi ser att grupper av 
människor framgångsrikt har krävt sina rättigheter. 

Det kan handla om ökad tillgång till samhällsservice 
och att vara med i processerna kring att ta fram nya 
lagförslag. Dessa effekter kan vi direkt relatera till 
våra partners arbete med att mobilisera och organi-
sera människor i de länder som IM verkar i. När det 
gäller förändringar på individnivå så ser vi även här 
förbättringar som vi kan koppla till våra partners 
arbete. Bland annat har inkomsterna ökat för flera 
grupper våra partners arbetar med. Det finns flera 
orsaker till detta. Det handlar om förbättrade jord-
bruksmetoder, att människor med funktionsnedsätt-
ningar har fått arbete och ökad tillgång till land. När 
det gäller förändringarna kring lagar och normer så 
ser vi omfattande förbättringar i några regioner. Det 
handlar exempelvis om lagar som skyddar sårbara 
gruppers rättigheter. 

Miljö och hållbarhet
IM har under 2023 fortsatt att utveckla sitt miljö-  
och hållbarhetsarbete både i Sverige och globalt. 
Klimatväxling för flygresor började tillämpas under 
2022, där ett påslag på varje flygresa reserverades i en 
fond. Under året bidrog IM:s resor med flyg till  
37 619 kg CO2 (39 572 kg CO2) vilket gav 80 876 
kronor (117 834 kronor) till vår interna klimatfond. 
Dessa medel kommer att användas för att stärka 
klimatarbetet hos IM och partners under 2024.  

För 2024 gäller den nya strategin (2024–2028). I 
den är klimaträttvisa ett tydligt fokus i vår verksam-
het, samtidigt som vi tydligt skärper kraven på oss 
själva vad gäller de koldioxidutsläpp IM bidrar till 
genom mat, flyg och investeringar. 

Förvaltning
Till IM:s styrelse valdes på årsmötet den 13 maj 2023: 
Gabi Björsson, Stockholm, ordförande; Nina Åxman, 
Västerås, första vice ordförande; Josefin Daleskog, 
Årsta, andra vice ordförande; Reza Javid, Skövde, 
ledamot; Helene von Wachenfelt, Höör, ledamot; 
Hanna Hallin, Stockholm, ledamot; Josefin Carlring, 
Vallentuna, ledamot; Bahman Pourjanaki, Göteborg, 
ledamot; Magnus Falklöf, Uppsala, suppleant och 
Rebecka Lettevall, Malmö, suppleant. Magnus Falklöf 
avsade sig sitt uppdrag i styrelsen i november. 

Adjungerad till styrelsen som representant för 
medarbetarna har varit först Hanna Ekblad, därefter 
Erik Törner, med fackstyrelsen som suppleanter. 
IM:s generalsekreterare Martin Nihlgård är också 
ständigt adjungerad till styrelsen. 

Revisionen av IM:s verksamhet och räkenskaper 
har utförts av de auktoriserade revisorerna Peter  
Cederblad och Karolina Lilja, KPMG AB, Malmö,  
samt av förtroendevald revisor Peter Tengelin, 
Göteborg, med Gunilla Axelsson, Linköping som 
suppleant.
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Förväntad framtida utveckling
När vi går in i 2024 är det krig i både Ukraina och  
Gaza, den auktoritära utvecklingen i världen fort-
sätter och ett antal val runt om i världen kommer 
sannolikt inte att göra världen mer demokratisk. 
I Sverige blev under 2023 ramarna för regeringens 
biståndspolitik något mer konkret när den så kallade 
reformagendan med namnet ”Frihet, egenmakt och 
hållbar tillväxt” presenterades i december. Det blev 
tydligt att delar av biståndspolitiken kommer att för-
än dras och att det kommer få ekonomiska konse-
kvenser för IM framåt. Men redan i januari 2023 kom 

mindre neddragningar från Sida, som gjorde att  
IM fick skära ner. Då det innan årsskiftet 2023–24 
inte fanns någon strategi för Sveriges utvecklingssam - 
ar bete med det civila samhället var det dock fortfaran-
de oklart hur vår Sidafinansiering skulle se ut 2024. 
All finansiering till Palestina från Sida stoppades också 
i slutet av året och vid årsskiftet var det fortfarande 
oklart när och om det skulle hävas. Det är tydligt att 
IM behöver lita mer till insamling från i första hand 
privatpersoner framåt. Detta behöver också komplet-
teras med institutionella givare, andra än Sida. 

FINANSIELLA INSTRUMENT
IM:s styrelse har lagt fast riktlinjer för IM:s kapitalför-
valtning och placeringsetiska regler. För den löpande 
förvaltningen anlitar IM två externa förvaltare.

I IM:s policy för placeringar i värdepapper 
framgår att det ekonomiska målet med den långsik-
tiga kapital förvaltningen är att med ett begränsat 
risktagande skapa en långsiktig real avkastning om 
tre procentenheter (Konsumentprisindex, KPI + 3 
procent) sett över rullande femårsperioder.

Investeringar ska göras i ansvarsfulla företag. De 
företag som IM investerar i ska kännetecknas av 
omsorg om god miljö och rimliga sociala förhåll-
anden samt god ägarstyrning. De företag som IM 
investerar i ska också verka i enlighet med de inter-
nationella konventioner som Sverige undertecknat. 
IM ska vad gäller ansvarsfulla placeringar helt söka 
undvika investeringar i företag vars produktion av 
varor och tjänster anses som olämpliga eller oetiska 
(alkohol, pornografi, tobak, vapen) och att denna 
produktion i vart fall aldrig får överstiga 5 procent 
av företagets omsättning.

IM har en valutapolicy som reglerar valutahante-
ringen. 50–80 procent av det totala likviditetsbehovet 
ska terminssäkras för det kommande budgetåret, 
eventuella undantag från policys ska beslutas av 
styrelsen.

Giva Sveriges kvalitetskod
IM är medlem i Giva Sverige. Giva Sveriges medlem-
mar måste följa Giva Sveriges kvalitetskod och den 
kravstandard som koden består av. En extern revisor 
ska granska och intyga att organisationen efterlever 
koden. Ett krav i kvalitetskoden är att varje medlems-
organisation årligen ska upprätta en effektrapport 
utifrån Giva Sveriges mall för effekt rapportering.  
Effektrapportens syfte är att för givare, allmänheten 
och andra intressenter visa vilken nytta organisatio-
nen gör. IM uppfyller kraven i kvalitets koden och en 
effektrapport finns att läsa på IM:s hemsida.

Risker och osäkerhetsfaktorer
De tre största ekonomiska risker och osäkerhets-
faktorer vi har identifierat är: 

• Regeringens neddragningar av biståndet  
kommer att få påverkan redan 2024 och  
skapar ytterligare osäkerhet framåt.  

• Den ekonomiska utvecklingen globalt ver-
kar gå mot lågkonjunktur vilket kan få stor 
påverkan på vår insamling. Utvecklingen av 
insamlingsverksamhet. 

• Världen fortsätter i auktoritär och ickedemo-
kratisk riktning. Det kan leda till risker för 
våra medarbetare och partners att verka och 
det försvårar också våra möjligheter att föra 
över medel till verksamheten. 

• Klimatförändringarna kommer på sikt att 
förändra läget på ett sätt som vi idag svårligen 
kan förutse. Det har redan börjat och många 
av de länder där IM är verksamma är redan 
påverkade. 
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INTERNATIONELLT
– partnerorganisationer per land/region

CENTRALAMERIKA
Centro Bartolomé de las Casas
Movimiento De Mujeres Indígenas Tzununija
Iniciativa Mesoamericana de Mujeres Defensoras de 
Derechos Humanos (IM-Defensoras)

El Salvador
Asociación Colectiva de Mujeres para el Desarrollo 
Local (Colectiva Feminista)
Asociación Colectivo Alejandria El Salvador 
Asociación Concertación de Mujeres de Suchitoto 
(Concerta)
Asociación Nuevo Amanecer El Salvador (Anades)
Fundación de Estudios para la Aplicación del Derecho 
(Fespad)
Fundación Red de Sobrevivientes y Personas  
con Discapacidad de El Salvador (FRS)
Red Coincidir (Coincidir)
Tiempos Nuevos Teatro (TNT)

Guatemala
Actoras de Cambio 
Asociación de Cooperación para el Desarrollo Rural de 
Occidente (CDRO)
Asociación de Servicios Comunitarios de Salud (Asecsa)
Cooperación Indígena para el Desarrollo Integral (Coindi)
Red de jovenes para la incidencia política (Incidejoven) 
Red Nacional por la Defensa de la soberanía Alimenta-
ria en Guatemala (Redsag)

SYDASIEN
Indien
Appropriate Technology India (ATI)
Kiran Society
Mount Valley Development Association (MVDA)
National Alliance of Women Organizations (NAWO)
SAMVAD
Shramajivi Mahila Samity (SMS)
Srijan Foundation (SF)
Sarba Shanti Ayog (SSA)
Voluntary Action Network India (VANI)
Centre for Budget and Governance Accountability 
(CBGA)

Nepal
Dalit Social Development Center (DSDC)
Freed Kamalari Development Forum (FKDF)
Fair Trade Group Nepal (FTG Nepal)
Indreni Rural Developmetn Center (IRDC)
Jagaran Media Center 
Justice and Rights Institute Nepal (JURI Nepal)
Society for Environment Education Development (SEED)
Siddhartha Social Development Centre (SSDC)
Society Welfare Action Nepal (SWAN)

MELLANÖSTERN
Palestinian Businesswomen’s Association (ASALA)
The Lebanese Women Democratic Gathering (RDFL)
Yabous Cultural Centre 

Jordanien
Arab Network for Civic Education (ANHRE)
Arab Women’s Organization (AWO Musawa Network)
I Dare for Sustainable Development (I Dare)
King Hussein Foundation (IRCKHF)
Sana for Special Individuals (Sana)
West Asia-North Africa Institute (WANA)
East and West Center for Sustainable Development 
(WE Center)
Zikra Initiative for Pupular Learning (Zikra Initiative)

Palestina
The Palestinian Coalition for Economic, Social and 
Culture Rights (Adaleh)
Ajyal Association for Creativity and Development (Ajyal)
Al Marsad - Social and Economic Policies Monitor 
(Al Marsad)
Al-Harah Theater
Baladna-Arab Youth Association (Baladna)
MUSAWA
The Palestinian Association for Empowerment and 
Local Development (REFORM)
Women’s Studies Centre (WSC)
Palestinian Medical Relief Society (PMRS)
BADIL Resource Center for Palestinian Residency and 
Refugee Rights (BADIL)
7amleh - The Arab Center for the Advancement of Soci-
al Media (7amleh)

IM:s samarbetspartners

CENTRALAMERIKA

SYDASIEN

MELLANÖSTERN



38  IM - Årsredovisning 2023

SÖDRA AFRIKA
Rozaria Memorial Trust

Malawi
Centre for Environmental Policy and Advocacy (CEPA)
Civil Society Education Coalition (CSEC)
Centre for Youth Empowerment and Civic Education 
(CYECE)
Malawi Economic Justice Network 

Swaziland
Foundation for Socio-Economic Justice

Zambia
Civil Society for Poverty Reduction (CSPR)
Non-Governmental Organisations Co-ordinating Council 
(NGOCC)

Zimbabwe
Chengeto Zimbabwe Trust 
Deaf Zimbabwe Trust
Simukai Child Protection
Zimbabwe Coalition on Debt and Development (ZIMCODD)

ÖSTRA EUROPA
Moldavien
Alliance of Organisations for Persons with Disabilities 
from Moldova (AOPD)
Centre Partnership for Development (CPD)
Center for the Rights of Persons with Disabilities (CRPD)
Eco Visio
Eco-Razeni
Everyone contributes to the change (ECPS)
Federation for Rights and Resources of People with 
Autism Spectrum Disorders (FEDRA)
Keystone Human Services Moldova (Keystone)
Asociatia Motivatie din Moldova (Motivatie)
My City Hall
Parinti Solidari
Youth Media Centre

Ukraina
Metalab
NGO ”D.OM.48.24” Prostir Vdoma (Prostir Vdoma)
STAN Youth Regional Organization (STAN)
Ukrainian National House in Cernovtsy (UNH)
NGO ”Zahyst” (Zahyst)

SVERIGE

ABF
Advokatfi rman Delphi
Agora Linköpings kommun
Akina Mama wa Afrika
Altitude Meetings 
Amnesty International
Beach Center Göteborg
Borgmästargården Café & Konditori
Concord 
EMLER
Eos Cares
EXPO
Extinction Rebellion
Falkenbergs bibliotek
Falkenbergs sparbank
Flyktingparaplyet Malmö
Forum
Framfot
Föreningarnas Hus Örebro
Gatujuristerna
Gr8 meetings
Göteborgs stad

Gööks Konditori
Human Bridge
Huskvarna FF
Huskvarna hembygdsförening
Interkultur
IOGT/NTO
Jordens Vänner
Jönköping university
Jönköpings kommun 
Klätterfabriken Göteborg
Kvinnornas utvecklingsgrupp Nyköping
Linnéuniversitetet
LIPS
Lundaloppet
Lunds kommun
Lunds näringsidkare 
Malmborgs
Malmö Ideella 
Malmö Motion Pictures
Malmö stad
Migrationsverket
Muslim Aid Sverige 
Naturskyddsföreningen
Nyköpings FN-förening

Nätverket för Flyktingstöd och 
Integration Jönköping 
Pride Lund
Sam´s Bake Shop
Sensus
Sollentuna bibliotek
Sportfi skarna
STAN 
Stena Fastigheter
Stockholms stad
Stålboms Konditori
Svalorna
Svenska kyrkan
Syrianska Kulturcentret Örebro
Tegelbruket
Textil Recycling, Arlöv
Tillsammans i Europa 
Transammans
Ukrainska föreningen Östergötland
Umeå för antirasism
Umeå kommun 
Världen i Lund 
VÄV Kronoberg tillsammans

ÖSTRA EUROPASÖDRA AFRIKA



39  IM - Årsredovisning 2023

2021

145 503 

-125 545

19 958

7 042

27 000

 
-13

26 987

Verksamhetsintäkter 

Verksamhetskostnader

Verksamhetsresultat

Finansiella poster

Resultat efter finansiella poster/ Årets resultat

Nettoförändringar donations- och minnesfonder/ 
ändamålsbestämda medel

Förändring Balanserat eget kapital

FEMÅRSÖVERSIKT resultaträkning i sammandrag Alla belopp i tkr

2023

128 856 

-130 863

-2 007

-394

-2401

 
0

-2 401

2019

140 393 

-129 971

10 422

2 992

13 414

 
255

13 669

2020

136 896 

-123 610

13 286

2 407

15 693

 
458

16 151

2022

134 706 

-132 809

1 897

910

2 807

 
727

3 534

*    I summan för ändamålskostnader ingår även varuförsäljningskostnader.

**  Med totala intäkter avses enl Svensk Insamlingskontroll verksamhetsintäkter  
       inklusive finansiella poster utom kapitalvinster och kapitalförluster.

Hur mycket går till biståndsarbetet? 
(ändamålskostnader*/totala intäkter**)

Hur stor andel tar administrationskostnaderna? 
(administrationskostnader/totala intäkter**)

Hur stor andel tar insamlingskostnaderna? 
(insamlingskostnader/totala intäkter**)

Till sparande (+)/uttaget från sparande (-) 
(årets resultat/totala intäkter inkl alla finansiella poster)

2021

73,8%

 
1,4%

 
10,1%

 
18,5%

2023

82,3%

 
3,7%

 
15,5%

 
-1,9%

NYCKELTAL uppställda enligt Svensk Insamlingskontrolls principer

2019

77,4%

 
3,9%

 
10,4%

 
9,5%

2020

76,0%

 
3,4%

 
10,7%

 
11,5%

2022

82,1%

 
1,4%

 
13,8%

 
2,1%
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Noter

4
4
5
6

3, 7, 9, 11
5

3, 8, 11
3, 9, 10, 11

12

13

Medlemsavgifter
Gåvor
Bidrag
Varuförsäljningsintäkter
Övriga rörelseintäkter 

SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER

Ändamålskostnader
Varuförsäljningskostnader
Insamlingskostnader
Administrationskostnader

SUMMA VERKSAMHETSKOSTNADER

VERKSAMHETSRESULTAT

Resultat från finansiella poster
Resultat från värdepapper 
Orealiserade värdeförändringar på derivatinstrument
Ränteintäkter och liknande resultatposter
Räntekostnader och liknande resultatposter

SUMMA FINANSIELLA POSTER

RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER 

ÅRETS RESULTAT

Förändring av ändamålsbestämda medel
Årets resultat enligt resultaträkning, se ovan
Nettoförändring ändamålsbestämda medel

FÖRÄNDRING BALANSERAT KAPITAL

RESULTATRÄKNING Alla belopp i tkr

2023

606
59 147
67 697

304
1102

128 856

-105 864
-216

-20 035
-4 748

-130 863

-2 007

187
-495

-86
0

-394

-2 401

-2 401

-2 401
0

-2 401

2022

543
57 987
75 448

197
531

134 706

-111 867
-128

-18 851
-1 963

-132 809

1 897

2 797
-2 547

783
-123

910

2 807

2 807

2 807
727

3 534
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Ingående kapital

137
2 548

119
54

2 858

Utgående kapital

137
2 548

119
54

2 858

Utnyttjande

-
 -

-307
-

-307

Avsättning

-
-

307
-

307

TILLGÅNGAR
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Immateriella  
anläggningstillgångar
Balanserade utgifter  
för programvara

Materiella  
anläggningstillgångar
Inventarier och nedlagda  
utgifter på annans fastighet

SUMMA ANLÄGGNINGS- 
TILLGÅNGAR

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR
Varulager 
Handelsvaror

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar
Övriga fordringar
Förutbetalda kostnader och  
upplupna intäkter

Kortfristiga placeringar
Kassa och bank

SUMMA OMSÄTTNINGS- 
TILLGÅNGAR

SUMMA TILLGÅNGAR

2023

 

 
0

 

0

0

0

1 012

23
1575

1 215

2 813

94 001
59 848

157 674

157 674

2022

 

 
0

 

0

0

0

1 078

102
950

1 416

2 468

92 039
69 143

164 728

164 728

Ingående balans
Ändamålsbestämt  
av givaren
Utnyttjande
Årets resultat
Utgående balans

BALANSRÄKNING

EGET KAPITAL  
OCH SKULDER

Eget kapital
Ändamålsbestämda medel
Balanserat eget kapital

Avsättningar
Avsättningar för pensioner 
Övriga avsättningar

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder
Skuld till bidragsgivare
Övriga skulder
Upplupna kostnader och  
förutbetalda intäkter

SUMMA EGET KAPITAL  
OCH SKULDER

Not

18
19

20

21

Not

 

 
14

 

15

 
16

17

Alla belopp i tkr

Balanserat 
kapital

143 775

-
-

-2 401
141 374

Totalt 
eget  

kapital

146 633

-
-

-2 401
144 232

Ändamåls- 
bestämda 

medel*

2 858

-
-
-

 2 858

FÖRÄNDRING AV  
EGET KAPITAL

2023

2 858
141 374
144 232

675
754

1 429

2 868
378

4 007

4 760
12 013

157 674

2022

2 858
143 775
146 633

634
623

1 257

1 748
4 569
3 801

6 720
16 838

164 728

*ÄNDAMÅLSBESTÄMDA MEDEL 

Elsie och Bengt Hanbergers fond
Berit Söderströms minnesfond
Jonas Lönnebos fond
Gåvor till Sverigearbetet

Totalt kapital ändamålsbestämda medel
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2022

2 807
227

3 034

83
3 306

-298

3 091

6 125

-
-69 459
66 017

-3 442

-
-172

-172

2 511
66 632
69 143

2 511

981
783
-123

78
-78

227

227

69 143

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN
Resultat efter finansiella poster
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m.m.

FÖRÄNDRINGAR FRÅN DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN  
FÖRE FÖRÄNDRING AV RÖRELSEKAPITAL

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital
Förändring av varulager (minskning +, ökning -)
Förändring av kortfristiga fordringar (minskning +, ökning -)
Förändring av kortfristiga skulder (minskning -, ökning +)

Förändringar i rörelsekapital

KASSAFLÖDE FRÅN DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Försäljningar av materiella anläggningstillgångar
Investeringar i finansiella tillgångar
Försäljningar av finansiella tillgångar

KASSAFLÖDE FRÅN INVESTERINGSVERKSAMHETEN

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Avsättning ändamålsbestämda medel
Utnyttjande ändamålsbestämda medel

KASSAFLÖDE FRÅN FINANSIERINGSVERKSAMHETEN

Årets kassaflöde
Likvida medel vid årets början
Likvida medel vid årets slut
Förändring likvida medel

Betalda räntor och erhållen utdelning
Erhållen utdelning
Erhållen ränta
Erlagd ränta

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Av- och nedskrivningar av tillgångar
Avsättningar till pensioner och arbetsgivarskatt
Övriga avsättningar

LIKVIDA MEDEL 
Följande delkomponenter ingår i likvida medel
Kassa och bank

2023

-2 401
-873

-3 274

66
-345

-4 825

-5 104

-8 378

-
-18 242
17 325

-917

-
-

0

-9 295
69 143
59 848
-9 295

148
-86

0

-1 045
41

131

-873

59 848

KASSAFLÖDESANALYS Alla belopp i tkr
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Noter

NOT 1 Redovisningsprinciper och noter

IM:s redovisnings- och värderingsprinciper överensstäm-
mer med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) 
och Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning.

Intäktsredovisning

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som orga-
nisationen erhållit eller kommer att erhålla för egen 
räkning redovisas som intäkt. 

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, 
till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer 
att erhållas.

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlem-
skap i Insamlingsorganisationen. Medlemsavgifter 
redovisas vid inbetalning från medlemmen och 
intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en 
tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge 
tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller 
ett erhållet bidrag. Om tillgången eller tjänsten er-
hålls därför att organisationen uppfyllt eller kommer 
att uppfylla vissa villkor och om organisationen har 
en skyldighet att återbetala till motparten om vill-
koren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det 
inget bidrag är det en gåva.

Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de 
erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas antingen 
som en tillgång eller en kostnad beroende på om 
gåvan förbrukas direkt eller inte. Gåvor som orga-
nisationen avser att stadigvarande bruka i verksam-
heten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga 
gåvor redovisas som omsättningstillgångar. I de fall 
organisationen lämnat en ersättning för att erhålla 
gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att er-
hålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas 
som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget 
uppfylls.

Varuförsäljning
Vid försäljning av varor redovisas normalt inkomsten 
som intäkt när de väsentliga förmåner och risker som 
är förknippade med ägandet av varan har överförts 
från IM till köparen. All försäljning redovisas efter 
avdrag för moms och eventuella rabatter.

Ändamålskostnader

Som ändamålskostnader klassificeras sådana kost-
nader som har ett direkt samband med att uppfylla 
IM:s syfte och stadgar: ”att synliggöra och bekämpa 
fattigdom och utanförskap”.

För det internationella utvecklingsarbetet och 
integrationsarbetet samt kommunikationen kopplad 
till detta redovisas bruttokostnad exklusive intäkter. 
I kostnaderna ingår löpande utgifter för hjälpinsats-
erna, kostnader för inköp och underhållsarbeten 
avseende anläggningar och inventarier, samt kostna-
der för såväl utsänd personal som för lokalanställda 
medarbetare. Till ändamålskostnaderna förs också 
delar av de gemensamma kostnader som uppstår vid 
huvudkontoret beräknade efter personaltäthet.

Insamlingskostnader

Detta är den kostnad som varit nödvändig för att ge-
nerera externa intäkter. Hit räknas del av kostnaden 
för IM:s tidskrift, kostnaden för insamlingsbössor, 
annonser och reklam, lönekostnader, tackbrev o.d. 
Till insamlingskostnaderna förs också delar av de 
gemensamma kostnader som uppstår vid huvud-
kontoret beräknade efter personaltäthet.

Administrationskostnader

Här avses de kostnader som är nödvändiga för 
att administrera själva insamlingsorganisationen. 
Administrationskostnaderna inkluderar no rmalt 
direkta kostnader såsom intern och extern revision, 
årsmöte och upprättande av årsredovisning. Till 
administrationskostnaderna förs också delar av de 
gemensamma kostnader som uppstår vid huvud-
kontoret beräknade efter personaltäthet.

Bidrag för administrationskostnader redovisas som 
intäkt bland övriga bidrag varför administrations-
kostnader redovisas brutto.

Donerade tillgångar

Tillgångar, framför allt fastigheter, aktier, och andra 
värdepapper, som doneras till IM, värderas till 
marknadsvärdet vid gåvotillfället och bokförs som en 
omsättningstillgång eftersom tillgången ska avyttras 
snarast möjligt. Gåvointäkten redovisas i posten 
Insamlade medel. Uppkommer vid försäljningen av 
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en tillgång, en kapitalvinst/-förlust redovisas denna 
under rubriken Resultat från finansiella poster inom 
det tillgångsslag som avses.

Finansiella tillgångar och skulder

Finansiella tillgångar och skulder redovisas i enlighet 
med kapitel 11 i BFNAR 2012:1 till det lägsta av 
anskaffningsvärdet och det verkliga värdet (mark-
nadsvärdet). Anskaffningsvärdet avseende värde-
papper, som erhålls genom testamente eller gåva 
utgörs av marknadsvärdet (normalt börskursen) vid 
gåvotillfället.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individu-
ell prövning beräknas inflyta.

Utländska valutor

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till  
balansdagens kurs.

Lager av handelsvaror

Handelsvaror värderas, med tillämpning av genom-
snittligt anskaffningsvärde, till det lägsta av anskaff-
ningsvärdet och det verkliga värdet på balansdagen. 

Anläggningstillgångar

Materiella och immateriella anläggningstillgångar  
redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumu-
lerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar. 
Materiella anläggningstillgångar har delats upp på 
betydande komponenter när komponenterna har 
väsentligt olika nyttjandeperioder. Avskrivningsbart 
belopp utgörs av anskaffningsvärdet minskat med ett 
beräknat restvärde om detta är väsentligt. Avskrivning 
sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden.

Följande avskrivningstider tillämpas:
Immateriella tillgångar 3–5 år 
Byggnader – Stomme 67 år 
Byggnader, utanför Sverige – Stomme 25 år 
Fastighetstillbehör 20 år
Inventarier 5 år (förbättring annans fastighet 3 år)

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt den indirekta  
metoden dvs den utgår från organisationens 
verksamhetsresultat. Det redovisade kassaflödet 
omfattar endast transaktioner som medför in- och 
utbetalningar.

Leasing

Alla organisationens leasingavtal redovisas som  
operationella, dvs leasingavgiften redovisas linjärt 
över leasingperioden. 

Ersättningar till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, 
sociala avgifter och liknande kostnadsförs i tanke 
med att de anställda utför tjänster. Pensionsförplik-
telser har klassificerats som avgiftsbestämda och 
redovisas som kostnad det år pensionen tjänas in. 

Ändamålsbestämda medel

I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital  
redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra 
ändamålsbestämda medel. Se även noten till eget 
kapital.

Avsättningar

En avsättning redovisas när organisationen har 
ett legalt eller informellt åtagande som en följd av 
inträffade händelser och organisationen förväntar sig 
att en utbetalning kommer att krävas för att reglera 
åtaganden samt att en tillförlitlig uppskattning av  
beloppet kan göras. Avsättningar värderas till den 
bästa uppskattningen av det belopp som kommer  
att behöva erläggas.

NOT 2 Uppskattningar och bedömningar

IM gör uppskattningar och bedömningar om fram-
tiden. De uppskattningar för redovisningsändamål 
som blir följden av dessa kommer, definitions-
mässigt, sällan att motsvara det verkliga resultatet. 
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Ideellt arbete

Engagemanget inom IM:s lokalföreningar har under 
året haft fokus på social inkludering, med bland annat 
mötesplatser för nya och etablerade svenskar. Exempel 
på verksamheter är språkfika, läxhjälp, kvinnoträffar och 
RådRum. Utöver detta har volontärer också arbetat med 
insamling och information/påverkan. Under året invig-
des Brittas, IM:s andra second hand-butik vid sidan av 
IM-tian i Lund. Volontärer startade IM Luleå, IM:s 12:e 
lokalförening. Antalet volontärer inom lokalföreningarna 
ökade något jämfört med 2022. Men totalt inom IM 
minskade antalet till cirka 470 (2022: cirka 500), då IM 
helt avslutade alla medarbetardrivna projekt. Samhälls-
värdet av de insatser som gjorts har inte redovisats i 
resultaträkningen. Antalet medlemmar ökade något till 
5 897 (5 859).

Antalet anställda (tjänster) centralt  
– varav män

Antalet anställda (tjänster) verksamhet  
Norra Europa (Sverige)
– varav män

Antalet anställda (tjänster) verksamhet  
i Östra Europa
– varav män

Antalet anställda (tjänster) verksamhet  
i Mellanöstern
– varav män

Antalet anställda (tjänster) verksamhet  
i Sydasien
– varav män

Antalet anställda (tjänster) verksamhet  
i Centralamerika
– varav män

Antalet anställda (tjänster) verksamhet  
i Södra Afrika
– varav män

SUMMA
– varav män

Löner, andra ersättningar och 
sociala kostnader 

Lön till generalsekreteraren utgår med 68 000 kr per månad 
och arvode till ordförande utgår med 10 000 kr per månad. 
 
Styrelse och generalsekreterare

Övriga anställda

SUMMA

Sociala kostnader
varav pensionskostnader

Av pensionskostnaderna avser 205 tkr (224 tkr)  
IM:s generalsekreterare.

Föreningen har inga ingångna anställningsavtal med  
avgångsvederlag till ledande befattningshavare.

Redovisning av könsfördelning 
Styrelsen (inkl suppleanter) andel kvinnor

NOT 3 Anställda och personalkostnader

2023
 

32
31%

6
16%

 
4

14%

 
6

18%

 
12

42%

 
6

31%

 
5

60%

71
31%

 

976

28 439

29 415

10 325
2 942

78%

2022
 

36
34%

12
34%

 
5

20%

 
8

12%

 
11

40%

 
6

31%

 
7

69%

85
34%

 

912

31 328

32 240

10 067
2 314

78%

Gåvor som redovisats  
i resultaträkningen

INSAMLADE MEDEL
Företag

Enskilda givare

Testamentsförordnande

Fonder och stiftelser

Bidrag som redovisats  
som intäkt

INSAMLADE MEDEL
Fonder och stiftelser

OFFENTLIGA BIDRAG

Göteborg Stad

Jordbruksverket 

MUCF 

SIDA

Utrikesdepartementet

Övrigt

NOT 4 Insamlade medel
2023

 

 

821

38 021

19 614

691

59 147

 

-

300

67

0

66 497

0

  833

67 697

2022

 

 

1 528

41 419

14 201

839

57 987

 

-

250

707

1 677

69 899

839

  2 076

75 448

Alla belopp i tkr
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Intäkter:
Humanium Metal

Kostnader:
Varukostnader

VARUFÖRSÄLJNINGENS RESULTAT

NOT 5 Varuförsäljning

Försäljning IM-tian, secondhandbutik

Övriga lokala intäkter Utland

Övrigt

NOT 6 Övriga rörelseintäkter

2023

304

304

 
-216

-216

88

2023

604

475

23

1102

2022

197

197

 
-128

-128

69

2022

317

95

119

531

2023

-13 966 

-13 966

-4 380

-4 380

-20 077
-8 541

 
-11 536

-12 716

-12 716 
 

-16 616
-8 945
-7 671

-19 258

-19 258

-87 013

-3 059
-3 003

-12 799

-105 864

Biståndsinsatser per region

Östra Europa
Moldavien inklusive regionkontor och  
partners i Rumänien och Ukraina

Norra Europa
Sverige inklusive regionkontor och  
regionala partners

Mellanöstern
Palestina
Jordanien, inklusive regionkontor  
och regionala partners

Södra Afrika
Malawi, inklusive regionkontor  
och partners i Zambia

Sydasien
Indien
Nepal inklusive regionkontor

Centralamerika 
Guatemala, inklusive regionkontor  
och partners i El Salvador

Övriga ändamålskostnader

Frivilligsamordning
Informationsarbete
Huvudkontorets kostnader  
för biståndsarbete

NOT 7 Ändamålskostnader

Insamlingskostnader

NOT 8 Insamlingskostnader
2023

-20 035

-20 035

2022

-14 408 

-14 408

-9 334

-9 334

-17 691
-7 732

 
-9 959

-13 141

-13 141 
 

-16 342
-5 517

-10 825

-17 928

-17 928

-88 844

-2 464
-7 199

-13 360

-111 867

2022

-18 851

-18 851

Alla belopp i tkr
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Revisionsuppdrag, KPMG

Särskilda intyg

Revision vid IM:s utlandskontor 
uppgick till 352 tkr (341 tkr för 2022)

Organisationen leasar framför allt kontorslokaler.  
Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 2 964 (2 656). 

Hyresavtal förfaller enligt följande:
Inom 1 år

1–5 år

Senare än 5 år

Avskrivningar

Ändamåls- 
kostnader

 

Administrations- 
kostnader

Byggnader  
och mark 
 
Balanserade utgifter 
för programvara

Inventarier

NOT 9 Avskrivningar och nedskrivningar  
fördelade efter funktion

2023

- 
 
 
-

-

0

Utdelningar

Kapitalvinst vid avyttring av aktier  
och andelar

Kapitalförlust vid avyttring av aktier  
och andelar

NOT 12 Resultat från värdepapper
2023

148

593

-554

187

NOT 10 Arvode och kostnadsersättningar till 
revisorer

2023

548

0

548

NOT 11 Leasing och hyror
2023

2 794

3710

-

6 504

2022

- 
 
 

-59

-20

-79

2022

321

460

781

2022

2 415

5 386

-

7 801

2022

981

5 322

-3 506

2 797

Ändamålsbestämning av medel

Utnyttjande av ändamålsbestämda 
medel från tidigare år

Medlemsregister, intranät, 
kommunikationsplattform,  
resehanteringssystem

Ackumulerade anskaffningsvärden

Utrangering

Nyanskaffningar

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början

Årets avskrivningar

Årets utrangeringar

Utgående ackumulerade  
avskrivningar

Planenligt restvärde vid årets slut

2023

-

-

0

2023

8 345

-

-

 
8 345

-8 345

-

-

-8 345

0

NOT 13 Förändring av ändamålsbestämda medel

NOT 14 Immateriella anläggningstillgångar

2022

-172

899

727

2022

8 345

-

-

 
8 345

-8 286

-59

-

-8 345

0

Alla belopp i tkr
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Inventarier
Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början

Nyanskaffningar

Utrangering

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden

Ackumulerade avskrivningar  
enligt plan

Vid årets början

Utrangering

Årets avskrivning enligt plan

Utgående ackumulerade 
avskrivningsvärden

Planenligt restvärde inventarie

2023

2 287

-

-

2 287

 

-2 287

-

-

-2 287

0

NOT 15 Materiella anläggningstillgångar 

Upplupna intäkter

Förutbetalda hyreskostnader

Övriga förutbetalda kostnader

2023

83

635

497

1 215

NOT 16 Förutbetalda kostnader  
och upplupna intäkter

2022

2 287

-

-

2 287

 

-2 268

-

-19

-2 287

0

2022

137

684

595

1 416

Förvaltade av Öhman
Aktier och aktiefondandelar  
svenska och utländska

Räntebärande värdepapper

Förvaltade av Handelsbanken
Aktier och aktiefondandelar 
svenska och utländska

Räntebärande värdepapper

SUMMA KORTFRISTIGA  
PLACERINGAR

NOT 17 Kortfristiga placeringar
Bokfört 

värde

16 368

30 337

 

21 817

24 434

92 956

Marknads-
värde

22 025

30 744

 
26 383

24 659

103 811

De tio största enskilda posterna

Öhman Obligationsfond A

Öhman Sverige A

Öhman Kort Ränta A

Öhman Investment Grade A

SHB Långränta

SHB Hållbar Global Obligation A10

Öhman Global A

SHB Räntestrategi A10 SEK

SHB Ftgobl  A10 SEK

SHB Sve Indx Cri A9S

13 288

10 408

8 930

8 526

6 141

5 543

9 636

4 768

3 680

3 533

13 415

9 405

8 643

8 278

6 234

5 676

5 229

4 546

3 634

3 533

Alla belopp i tkr



49  IM - Årsredovisning 2023

Alla belopp i tkr

Pensioner/avgångsvederlag Palestina

Pension Moldavien

2023

179

496

675

NOT 18 Avsättningar för pensioner

Upplupna skatter och avgifter  
utlandsverksamheten

2023

754

NOT 19 Övriga avsättningar

Bidrag från SIDA

Civsam 

Övriga bidrag

EuropeAid, Nepal 

Jordbruksverket 

Myndigheten för ungdoms- och  
civilsamhällsfrågor (MUCF)

Övrigt

2023

-

0

-

-

-

378

378

378

NOT 20 Skuld till bidragsgivare

2022

623

2022

204

430

634

2022

3 638

3 638

38

-209

317

785

931

4 569

Fastighetsinteckningar  
(finns i eget förvar)

2023

-

NOT 22 Ställda säkerheter

2022

-

NOT 23 Väsentliga händelser efter  
verksamhetsårets utgång

I början av februari kom strategin för Sveriges utveck-
lingssamarbete med det civila samhället. Strategin gäller 
bara för år 2024. I slutet av februari fick också IM 
besked från Sida om att vi får den förväntade finansie-
ringen för 2024. Det betyder att vi får en tillfällig 
andningspaus, men med fortsatt oklarhet för 2025. Vi 
vet att regeringen ser över att minska Sidas finansiering 
via strategiska partnerorganisationer vilket kommer 
att få stora konsekvenser för IM.  När detta skrivs är 
det fortfarande oklart vad som händer med finansie-
ringen till Palestina.    
                                                                                                          
                                                                                       

Personalrelaterade  
upplupna kostnader

Övriga upplupna kostnader  
och förutbetalda intäkter

2023

 
2 209

2 551

4 760

NOT 21 Upplupna kostnader  
och förutbetalda intäkter 2022

 
3 600

3 120

6 720
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Huvudansvarig

Lund den 24 april 2024

Peter Tengelin
Förtroendeval revisor 

Vår revisionsberättelse har avgivits den 29 april 2024

Karolina Lilja
Auktoriserad revisor, KPMG

Nina Åxman (förste vice ordförande)

Josefi n Carlring

Gabriele Björsson (ordförande)

Josefi n Daleskog (andre vice ordförande)

Reza Javid

Hanna Hallin



Revisionsberättelse Individuell Människohjälp , org. nr 845000-0768, 2023 1 (2) 

Revisionsberättelse 
Till föreningsstämman i Individuell Människohjälp, org. nr 845000-0768 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden  

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Individuell Människohjälp för år 2023.  

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovis-
ningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten Det registrerade 
revisionsbolagets ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar.  

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar 

Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för att 
årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
årsredovisningslagen. Styrelsen och generalsekreteraren ansvarar 
även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga fel-
aktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och gene-
ralsekreteraren för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden 
som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att an-
vända antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tilläm-
pas dock inte om styrelsen och generalsekreteraren avser att upp-
lösa föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något re-
alistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar 

Vi har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing 
(ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en rimlig 
grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte in-
nehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oe-
gentligheter eller misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säker-
het, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska be-
slut som användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 

 identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat ut-
ifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 
oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som be-
ror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande 
i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig inform-
ation eller åsidosättande av intern kontroll. 

 skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens interna
kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omstän-
digheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i den in-
terna kontrollen. 

 utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som an-
vänds och rimligheten i styrelsens och generalsekreterarens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar. 

 drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och general-
sekreteraren använder antagandet om fortsatt drift vid upprät-
tandet av årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns 
någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser 
eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om före-
ningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsat-
sen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revis-
ionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis 
som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock 
kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening 
inte längre kan fortsätta verksamheten. 

 utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.  

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi måste också in-
formera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifie-
rat. 

Pe
nn

eo
 d

oc
um

en
t k

ey
: M

4D
IW

-V
5B

1T
-H

B2
CS

-Q
AG

PC
-Q

N
77

0-
TQ

ZV
Z



Revisionsberättelse Individuell Människohjälp , org. nr 845000-0768, 2023 2 (2) 

Den förtroendevalda revisorns ansvar 

Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säker-
het om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av 
föreningens resultat och ställning. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar samt stadgar 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och generalsekreterarens förvaltning för Individuell Männi-
skohjälp för år 2023. 

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens ledamöter och generalsekreteraren ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är obero-
ende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar 

Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för för-
valtningen.

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt ut-
talande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en 
rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot el-
ler generalsekreteraren i något väsentligt avseende företagit någon 
åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föran-
leda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
det registrerade revisionsbolaget professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Gransk-
ningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räken-
skaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs base-
ras på det registrerade revisionsbolagets professionella bedömning 
och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åt-
gärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksam-
heten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är 
relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.  

Malmö, den dag som framgår av vår elektroniska underskrift  

KPMG AB KPMG AB 

Peter Cederblad Karolina Lilja 

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor 

Peter Tengelin 

Förtroendevald revisor 
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Detta dokument är digitalt signerat genom Penneo.com. Den digitala 
signeringsdatan i dokumentet är säkrad och validerad genom det 
datorgenererade hashvärdet hos det originella dokumentet. Dokumentet är låst 
och tidsstämplat med ett certifikat från en betrodd tredje part. All kryptografisk 
information är innesluten i denna PDF, för framtida validering om så krävs.

Hur man verifierar originaliteten hos dokumentet
Detta dokument är skyddat genom ett Adobe CDS certifikat. När du öppnar 

dokumentet i Adobe Reader bör du se att dokumentet är certifierat 
med Penneo e-signature service <penneo@penneo.com> Detta 
garanterar att dokumentets innehåll inte har ändrats.

Du kan verifiera den kryptografiska informationen i dokumentet genom 
att använda Penneos validator, som finns på https://penneo.com/
validator

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för 
säker digital signering. Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

PETER CEDERBLAD
Huvudansvarig revisor, auktoriserad revisor
Serienummer: bf9eabd6c54848[…]2e5ac1c967309
IP: 2.249.xxx.xxx
2024-04-29 07:32:10 UTC

Karolina Lilja
Auktoriserad revisor
Serienummer: b9109974d404de[…]38a5cde22feca
IP: 195.84.xxx.xxx
2024-04-29 07:33:11 UTC

Peter Tengelin
Förtroendevald revisor
Serienummer: c0e282e73dcd6f[…]aa394d83f268b
IP: 94.191.xxx.xxx
2024-04-29 10:51:57 UTC
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